
RNDr. Stanislav Novák                          Prakšická 990                        688 01 Uherský Brod                      
poradenství v ekologii a životním prostředí 

 
 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ 
 
 

záměru   stavby  
 
 

"Přístaviště pro sportovní a rekreační 
plavbu na řece Moravě 

 Uherské Hradiště" 
 
 

podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí  
ve znění pozdějších předpisů a novel 

 
 

 
 
Objednatel : Město Uherské Hradiště, zastoupené Městským úřadem Uherské Hradiště 

Masarykovo nám. 19, 686 70 Uherské Hradiště 
 
Zpracovatel : RNDr. Stanislav Novák, autorizovaný odborný pracovník 
 
Termín : leden 2005 
 
 
 
 
 

Paré č. :  1 ........................................................... 
             RNDr. Stanislav Novák 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 2 

Zadání : 
 
Vypracování oznámení záměru stavby „Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece 
Moravě - Uherské Hradiště“ dle přílohy č. 3  zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí (dále zákon č. 100/2001 Sb. nebo zákona) investorem Městem Uherské 
Hradiště, zastoupené Městským úřadem Uherské Hradiště, Masarykovo nám. 19, 686 70 
Uherské Hradiště. 
 
 
Vypracoval : 
 
RNDr. Stanislav Novák, autorizovaná osoba (dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb.) - držitel 
osvědčení MŽP ČR čj. 15120/3906/OEP/92 o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací o hodnocení vlivů záměrů na životní prostředí (§ 8 a příloha č. 4 zákona č. 
100/2001 Sb.) a ke zpracování posudků hodnotících vlivy záměrů na životní prostředí (§ 9 a 
příloha č. 5 zákona č. 100/2001 Sb.) – viz. příloha č. 27. 
 
Tentýž zapsaný : Potvrdenie – zápis do zoznamu odborne spôsobilých osôb na posudzovanie 
vplyvov činnosti na životné prostredie § 42 podľa zákona NR SR č. 127/1994 Z.Z. o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie v odbore – oblasti činnosti 3g a 3j zo dňa 
16.4.2004 pod číslom 373/2004-OPV. 
 
Tentýž, jako auditor životního prostředí se způsobilostí pro vypracování systému 
environmentálního managementu v podniku a pro provádění auditu pro životní prostředí dle 
nařízení RADY EHS č. 1836/93, jakož i ISO 14 001, dle certifikátu EIPOS při Technické 
universitě Drážďany a Svazu průmyslu a dopravy ČR z 16.11.1996. 
 
Tentýž,   jmenovaný   Krajským  soudem  v  Brně  dne  21.11.1994,  podle  ust.  §  3  zákona 
č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, znalcem v oboru ochrana přírody se specializací 
ochrana a tvorba životního prostředí. 
 
Tentýž,  držitel   autorizace  pro  nakládání  s  chemickými  látkami  a  přípravky  v  rozsahu  § 
2 odst. 8 písm. a) až o) zákona č. 157/1998 Sb. o chemických látkách a přípravcích ve znění 
pozdějších předpisů a novel, vydané MŽP ČR dne 1.3.2000 pod č.j. 870/2/28/00/Se. 
 
 
 
Kancelář -  adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 

tel./fax : 572 637405, m. 603 545773 
e-mail : novak.zp@iol.cz 

Bydliště - adresa : Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
 
 
Rozdělovník : 
 
Ø paré č. 1          :  RNDr. Stanislav Novák, Prakšická 990, 688 01 Uherský Brod 
Ø paré č. 2 – 14  :  Město Uherské Hradiště, zastoupené Městským úřadem Uherské Hradiště 

Masarykovo nám. 19, 686 70 Uherské Hradiště 

mailto:novak.zp@iol.cz


RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 3 

OBSAH 
strana 

___________________________________________________________________________ 
 
ÚVOD .....   5 
 
ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
1.   Obchodní firma .....   6 
2.   IČO .....   6 
3.   Sídlo (bydliště) .....   6 
4.   Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele .....   6 

 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

1.  Název záměru .....  6 
2.  Kapacita záměru .....  7 
3.  Umístění záměru  .....  7 
4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry .....  7 
5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant .....  8 
6. Stručný popis technického a technologického řešení .....  9 
7.  Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru .... 11 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ….11 
9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona .....11 

 
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 

1.  Půda .....11 
2.  Voda .....12 
3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje .....12 
4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .....13 

   
 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 

1.  Ovzduší .....13 
2.  Odpadní vody .....14 
3.  Odpady .....14 
4.  Hluk a vibrace .....16 
5.  Záření radioaktivní, elektromagnetické .....16 
6.  Rizika havárií .....17 

 
 
 
 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 4 

 
ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .....18 
2.  Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území .....22 

 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO 

 A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

1.  Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti .....29 
2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci .....29 
3.  Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice .....32 
4.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  .....33 
5.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí .....35 

 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU …..35 

 
 

ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
1.  Mapová a jiná dokumentace .....36 
2.  Další podstatné informace oznamovatele .....37 
 
 

ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU …..38 
 
 

ČÁST H – PŘÍLOHA 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu  
k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace …..43 
 
 
 
 

 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 5 

ÚVOD 
 
Předložené oznámení záměru “Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě  
Uherské Hradiště“ (dále jen „Přístaviště“, přístaviště)  je vypracováno v souladu se  zákonem 
č. 100/2001 Sb.  
 
Oznámení je zpracováno ve smyslu ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb. a obsahem a 
rozsahem odpovídá příloze č. 3 tohoto zákona. 
 
Věcně a místně příslušným orgánem státní správy pro zjišťovací řízení je Krajský úřad 
Zlínského kraje ve Zlíně, odbor životního prostředí a zemědělství, v souladu s § 22 písm. a) 
zákona č. 100/2001 Sb. (orgán kraje v přenesené působnosti). 
 
Zpracovatel oznámení vyhotovil předkládanou práci na základě objednávky ze dne 3.1.2005. 
 
Podklady pro zpracování oznámené byly zapůjčeny ze strany objednavatele. Údaje o území 
byly získány na MěÚ v Uherském Hradišti. Dále byly využity výsledky terénního šetření 
prohlídkou na místě samém, archivní materiály, rozhodnutí orgánů státní správy, ČSN a 
odborná literatura.  
 
Oznámení bylo předem konzultováno s pracovníky MěÚ Uherské Hradiště. 
 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 6 

ČÁST  A -  ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

1. Obchodní firma 
 
Město Uherské Hradiště, zastoupené Městským úřadem Uherské Hradiště. 
 
2. IČO 
 
00291471 
 
3. Sídlo (bydliště) 
 
Město Uherské Hradiště, zastoupené Městským úřadem Uherské Hradiště 
Masarykovo nám. 19 
686 70 Uherské Hradiště 
 
4. Kontaktní údaje oprávněného zástupce oznamovatele 
 
Oprávněný zástupce oznamovatele – investor 
 
Město Uherské Hradiště, zastoupené Městským úřadem Uherské Hradiště 
Masarykovo nám. 19 
686 70 Uherské Hradiště 
 
statutární zástupce :  Ing. Libor Karásek 
tel. :  572 525 110 
 
osoba oprávněná pro jednání : RNDr. Jaroslav Bičan 
tel :  572 525 243 
 
Projektová organizace 
 
KANINGA s.r.o. 
Projektování  vodohospodářských staveb 
T.G.Masaryka  2433, 760 01 Zlín       
 
projektant :  Ing. Petr Žáček 
tel. :   577 221 611 
 
 
ČÁST B – ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru 
 
Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 7 

2. Kapacita záměru 
 
Kapacita záměru není stanovena, přístaviště bude sloužit pro zakotvení rekreačních plavidel a 
člunů po dobu plavební sezóny. 
 
Návštěvnost vodní cesty Otrokovice – Rohatec činila v roce 2003 v ideálních podmínkách až 
25.000 osob měsíčně (část bude návštěvníků bude kotvit i v navrhovaném přístavišti). 
 
3. Umístění záměru  
 
Záměr je umístěn ve městě Uherské Hradiště, viz. příloha č. 1, 2 a 3. 
 
Místo stavby : na levém břehu řeky Moravy nad lávkou přes řeku Moravu 
Katastrální území  : Uherské Hradiště 
Obec : Uherské Hradiště 
Obec s rozšířenou působností : Uherské Hradiště 
Kraj : Zlínský kraj 
  
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
 
Současný stav 
 
V současné době není možno v místě stavby ukotvit rekreační lodě. Přístupové chodníky jsou 
v nevyhovujícím stavu. 
 
Fotodokumentace lokality a jednotlivých objektů je prezentována v příloze č. 26. 
 
Návrhový stav 
 

Projekt řeší vybudování přístaviště a přilehlých přístupových ploch (viz. příloha č. 8) včetně 
zabezpečení přívodu elektrické energie a osvětlení. 
 
Seznam objektů : 
Ø SO – 01 Přístaviště 
Ø SO – 02 Opevnění cyklostezky 
Ø SO – 03 Předláždění úseku cyklostezky 
Ø SO – 04 Zastávka MHD 
Ø SO – 05 Rozvody silnoproudu 
Ø SO – 06 Veřejné osvětlení 
Ø SO – 07 Urbanistický mobiliář 
Ø SO – 08 Příprava území 
Ø SO – 09 Sadové úpravy 
Ø SO – 10 Úprava břehu 
 
EU - podpora  
 
Fondy EU pro oblast strukturální politiky - Strukturální fondy se budou v Česku čerpat 
prostřednictvím následujících operačních programů (v rámci předkládaného záměru) : 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 8 

SROP - je komplementární s operačními programy jednotlivých sektorů a s Fondem 
soudržnosti, rozšiřuje jejich dopad na místní úroveň a orientuje se na společné rozvojové 
potřeby regionů. SROP bude poskytovat dotace pro municipální sféru v následujících 
prioritách, resp. opatřeních: 

  Priorita 4: Rozvoj cestovního ruchu 
Ø Opatření 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 
 
Možnost kumulace s jinými záměry 
 
Možnost kumulace s jinými záměry se nepředpokládá. 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled variant 
 
Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
 
Projekt naplňuje priority a cíle koncepčních a rozvojových dokumentů Města Uherské 
Hradiště, schválených Zastupitelstvem města Uherské Hradiště, tj. Program rozvoje města v 
bodech : 
 
Ø I/7       Cyklistická doprava ve městě 
Ø II/12   Nábřeží  Moravy    
Ø IX/2   Turistický terminál na Baťově kanálu. 
 
Myšlenka turistického terminálu v Uherském Hradišti vznikla jako součást projektu 
hospodářské a ekologické obnovy území podél Baťova kanálu zpracovaného v roce 1995. 
Turistický terminál je zde chápán jako výchozí bod prohlídkových tras návštěvníků příchozích 
do Uherského Hradiště po vodě (Baťův kanál a Morava), silnici (záchytné parkoviště a točna 
autobusů) nebo na kole (křižovatka turistických cest a cyklotras Eurovelo, Greenways, 
regionální Moravské cyklotrasy) a zároveň jako útočiště a informační centrum (WC, úschovny, 
půjčovny, pobočka IC, internet).  
 
V současné době je dohodnuta lokalizace turistického terminálu v areálu SVK u lávky pro pěší 
na Moravním náměstí a je zpracována DÚR . 
 
Hlavní přínos realizace rozvojového programu - výstavby turistického terminálu – se spatřuje v 
: 
Ø koncentraci městských a regionálních turistických služeb do výchozího místa turistických 

tras; 
Ø vytvoření 4 stálých a minimálně 3 sezónních pracovních míst; 
Ø podpoře rozvoje podnikatelských aktivit v terciérní sféře; 
Ø posílení pozice Uherského Hradiště jako významného regionálního centra cestovního 

ruchu. 
 
Rozvojový program má přímou souvislost s rozvojovými programy II/5 Dostavba a 
rekonstrukce MSRA, IX/1 Produkt CR „To nejlepší z Hradišťa“, IX/4 Rozvoj produktů CR, 
X/2 Modernizace a rozšíření Slováckého muzea, X/3 Kulturní centrum Smetanovy sady a XI/2 
Přestavba plaveckého areálu – aquapark. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 9 

Podle Akčního plánu - Rozvoj vodní cesty Baťův kanál na území Zlínského kraje (09/2004) se 
připravuje záměr A.2.11 – Přístaviště Uherské Hradiště jako navržený projekt. Rozvoj 
přístavišť je jedním z kritických faktorů rozvoje turistického ruchu. 
 
Přehled variant 
 
O jiné variantě umístění investor neuvažuje. Varianta umístění přístaviště byla vybrána jako 
nevýhodnější z hlediska dostupnosti, blízkosti středu města, v dostatečné vzdálenosti od obytné 
zástavby, přítomností pěší trasy a cyklostezky a Baťova kanálu. Okolní je silně rekreačně 
využíváno místními obyvateli. 
 
Lze uvažovat o dalších variantách umístění přístavišť na řece Moravě ve městě Uherské 
Hradiště, které mohou do budoucna taktéž řešeny.  
 
Je však samozřejmostí objektivního posouzení navrženého záměru „Přístaviště“ z hlediska 
vlivu na životní prostředí jako jedné navržené varianty v území. 
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení 
 
Stručný popis jednotlivých objektů  
 
SO-01 Přístaviště 
Přístaviště na levém břehu Moravy je umístěno v říčním km 159,690 ve vzdutí pohyblivého 
Kunovského jezu. Přístaviště bude vybaveno šikmým přístupovým chodníkem, schody, 
pacholaty, oděrnou fošnou a zábradlím. Ze strany od vody i ze strany od svahu bude pojízdná 
plocha opatřena snímatelným zábradlím se dvěma madly z ocelových trubek a vodící tyčí. 
 
SO-02 Opevnění  cyklostezky 

V prostoru restaurace Komín je  provedena část cyklostezky  ze zámkové dlažby. V úseku od 
této restaurace po zastávku autobusu se v délce 123 m v šířce 2,5 m  provede  zpevnění 
zámkovou dlažbou. Po stranách stezky se osadí chodníkové obruby do betonového lože 
s boční opěrou. Celková plocha opevnění cyklostezky činí 355 m2. 
 
SO-03 Předláždění úseku cyklostezky 
Objekt řeší předláždění stávajícího chodníku od zastávky MHD po most (I/50) a jeho úpravu 
na cyklostezku. Cyklostezka bude provedena ze zámkové dlažby. Celková plocha činí 470 m2. 
 
SO-04 Zastávka MHD 
Zastávkový přístřešek řady Regio, typ RG 120a - ocelová, žárově zinkovaná konstrukce 
opatřená krycím lakem v odstínu RAL doplněná prvky z nosné vodovzdorné překližky 
s venkovní povrchovou úpravou. Zadní a boční stěny jsou z bezpečnostního kaleného skla. 
Zastřešení komůrkovým polykarbonátem. Lavička se sedákem z masivního borového dřeva 
s venkovní povrchovou úpravou. Odvodnění vedené nohou. Krytá plocha 4,9 x 1,8 m. 
 
SO-05 Rozvody silnoproudu 
Ze stávajícího stožáru bude realizována přípojka zemním kabelem. Délka kabelového rozvodu 
165 m. V sestavě pro odběr lodí budou osazeny celkem 4 ks zásuvkových uzamykatelných 
skříní.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 10 

SO-06 Veřejné osvětlení 
Projekt řeší vybudování veřejného osvětlení v lokalitě plánované výstavby a jeho napojení 
zvláštní rozvaděč veřejného osvětlení. Kabel v délce 140,0 m. Sloupy se provedou o výšce 5 m 
se svítidlem 70 W SHC počet světel-5 ks. 
 
SO-07 Urbanistický mobiliář 
Urbanistický mobiliář se osadí v následujícím rozsahu: 
Ø Parková lavička řady Brunea, typ LB 156b - celkem 2 ks laviček. 
Ø Stojan na kola řady Velo, typ VL 145 - celkem 3 ks stojanů. 
Ø Informační skříň řady INFO, IF 525 - celkem 3 ks –IF 525 
Ø Odpadkové koše - celkem 3 ks 
Ø Pilíř s rozvaděči  a zásuvkami 
Ø Informační tabule - tTabule nad vstupem na schody přístaviště – s nápisem „Uh.Hradiště“. 
 
Sadové úpravy 
 
SO-09 Sadové úpravy 
Součástí tohoto objektu je výsadba a ohumusování volných ploch v tl.150 mm a následné 
zatravnění. Celková plocha těchto úprav je cca 720 m2. Bude vysázeno cca 100 ks keřů. 
 
SO-10 Úprava břehu (viz. příloha č. 9) 
V rámci tohoto objektu budou vytvořeny v opevněném svahu přístaviště stupně pro odpočinek 
cestujících. Celková půdorysná plocha těchto úprav je cca. 48,50 m2. 
 
Staveniště 
 
SO-08 Příprava území 
V rámci tohoto objektu se sejme kulturní vrstva zeminy v tl.0,30 m na ploše cca 720 m2 . 
Kubatura ornice bude uložena v těsné blízkosti staveniště - do 0,50 km. 
 
Objekt řeší rozebrání stávající zastávky MHD. Jedná se o běžnou zastávku , jejíž základní 
konstrukce je provedena z oceli. Součástí objektu je  nátěr stávajícího zábradlí - délka podél 
chodníku 220 m. 
 
V rámci zařízení staveniště budou zhotovitelem po dobu výstavby využívány stávající 
prostředky. V rámci stavby budou dále vybudovány dočasné objekty zařízení staveniště, jako 
kancelář, šatna pracovníků stavby, umývárny, sprchy a WC, uzamykatelné sklady, volné 
skládky, kontejnery na suť, staveništní přípojky vody a NN. Může být řešeno i v prostorách 
stavební firmy. 
 
V blízkosti skladu a sociálního zařízení musí být k dispozici hasící prostředky, jako je písek, 
voda, lopaty, krumpáče, hasící přístroje apod. 
 
Bezpečnost a ochrana  zdraví při práci po dobu stavby – viz. příloha č. 25. 
 
Zaměstnanci 
 
V místě nevzniknou trvalá pracovní místa, přístaviště bude mít svého správce a po dobu 
sezónní plavby bude využíváno zájemci o vodní plavbu. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 11 

 
7. Předpokládané termíny zahájení a dokončení záměru 
 

Termín 
zahájení stavby dokončení stavby trvalý provoz 

09/2005 04/2005 05/2006 
  
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Kraj : Zlínský kraj v samostatné působnosti. 
Obec : město Uherské Hradiště. 
 
9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 zákona 
 
Předkládaný záměr “Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské 
Hradiště“  je uveden v zákoně č. 100/2001 Sb. příloha č. 1 kategorie II. (záměry vyžadující 
zjišťovací řízení), bod 10.9. - Rekreační přístavy na jachty a malé čluny a proto navrhovaný 
záměr je předmětem oznámení podle  ustanovení  § 6 odst. 4 zákona  č. 100/2001 Sb.  
 
  
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 
1. Půda 
 
Lokalita určená pro záměr 
 
Stavby související infrastruktury a přípojky jsou umístěny na parcelách (podrobně – viz. 
informace o parcelách, uvedených v příloze č. 7).  
 
Kopie snímku katastrální mapy je prezentována v příloze č. 6. 
 
BPEJ okolního území 
 
Okolní pozemky jsou klasifikovány podle zařazení - BPEJ 0.56.00. 
 
Charakteristika BPEJ : 
BPEJ I.**.** *.II.** *.**.II 
0.56.00 VT        

velmi teplý, 
suchý 

Nivní   půdy  na   nivních  uloženinách;   
středně  těžké, s příznivými vláhovými 
poměry 

svažitost-rovina 
expozice-všesměrná 
skeletovitost-žádná 
hloubka-hluboká 

⇒  I.**.** - příslušnost ke klimatickému regionu 
⇒   *.II.** - příslušnost k určité hlavní půdní jednotce (HPJ) 
⇒   *.**.II - kombinace hloubky a skeletovitosti půdního profilu. 
 
Záměr stavby na dotčeném pozemku je v souladu s územním plánem – viz. příloha č. 4. 
 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 12 

Ochrana ZPF 
 
Zábor pozemků, zařazených do ZPF po dobu výstavby a provozu zde nenastává, neboť 
dotčené plochy pozemků nejsou zařazeny do ZPF a není proto nutné žádat o vynětí ze ZPF. 
 
V rámci tohoto objektu se sejme kulturní vrstva zeminy v tl. 0,30 m na ploše cca 720 m2 . 
Kubatura ornice bude uložena v těsné blízkosti staveniště - do 0,50 km. 
 
Meliorace 
 
Pozemek, určený pro stavbu „Přístaviště“, nezasahuje do žádných ploch, které jsou 
meliorovány, dle mapových podkladů ZVS. 
 
Ochrana PUPFL 
 
Zábor pozemků, určených k plnění funkcí lesa, trvalý nebo dočasný, po dobu výstavby a 
provozu zde nenastává. Stavební objekty jsou umístěny ve vzdálenosti větší jak 50 metrů od 
lesa. Z tohoto důvodu se stavba nedotýká těchto zájmů. 
 
Ochranná pásma 
 
Stavba zasahuje do ochranných pásem rozvodů NN , plynu, vodovodu, sdělovacích kabelů a 
komunikace. 
 
2. Voda 
 
Objekt „Přístaviště“ nebude z hlediska zásobování pitnou vodou napojen na vodovodní řad. 
Potřeba pitné vody pro obsluhu bude řešena balenou vodou, potřeba TUV se nepředpokládá. 
 
Projektovaný vodovod neřeší zajištění požární vody pro danou lokalitu, v dané lokalitě se 
nenachází zástavba. 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Stavební materiál 
 
Pro nový objekt bude v projektu pro stavební řízení vyhodnoceno množství stavebního 
materiálu a surovin a to i v dílčích detailech. Podrobnosti nebyly známy, neboť návrh realizace 
stavby se teprve připravuje. Nejedná se však z hlediska stavařského o významnou stavbu, jde o 
záležitost stavebně běžnou. Dovoz stavebního materiálu, hmot je možno provést po místní 
komunikační ose (Moravní nábřeží). Stručný přehled pro stavební úpravy - železobetonové 
konstrukce, cihly, písek, štěrk, beton, vápno, cement, voda, dřevo, železo, izolační lepenky, 
nátěrové hmoty a barvy, papír, atd. 
 
Elektrická energie, zemní plyn, teplo, vytápění 
 
Budou  provedeny  rozvody  silnoproudu  v  délce  165 m (připojení bude z trafostanice T49 U 
jatek). V sestavě pro odběr lodí budou osazeny celkem 4 ks zásuvkových uzamykatelných 
skříní.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 13 

 
Navrhovaná stavba nemá nároky na zemní plyn, teplo a vytápění. 
 
Venkovní osvětlení 
 
Projekt řeší vybudování veřejného osvětlení v lokalitě plánované výstavby. 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Širší vztahy 
 
Z hlediska silničních dopravních vztahů je oblast Uherského Hradiště napojena na hlavní 
silniční síť prostřednictvím rychlostní silnice R 55 Olomouc – Břeclav a silnicemi I/50 (Praha - 
Brno – Starý Hrozenkov, státní hranice) a I/55 (Olomouc - Uherské Hradiště - Břeclav). 
Územím města Uherské Hradiště prochází jednokolejná železniční trať Kunovice – Staré 
Město a Brno – Trenčianská Teplá s železniční stanicí Uherské Hradiště a zastávkou Míkovice. 
V Kunovicích je mezinárodní civilní letiště, jehož ochranná pásma zasahují i na katastr 
Uherského Hradiště. V řečišti řeky Moravy a stávajícího plavebního kanálu je vedena 
výhledová trasa plavebního kanálu Dunaj - Odra - Labe. Doprava dálniční v řešeném území své 
zájmy nemá. 
 
Podél levého břehu řeky Moravy se vine integrovaná stezka pro cyklisty (stávající 
nadregionální dálková cyklistická trasa “Moravská” (47 – dle KČT) i chodce. 
 
Lokalita 
 
Výstavbou přístaviště nejsou vyvolané další investice.  
 
Výstavba 
 
Dopravně je staveniště možné zásobovat stávajícím sjezdem z ulice Moravní nábřeží, Stará 
Tenice. Nejbližší vykládací železniční stanice je v Uherském Hradišti, případně Kunovicích či 
Starém Městě. Při výstavbě přístaviště nedojde k uzavírkám na ulici Moravní nábřeží.  
 
 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 
1. Ovzduší 
 
Záměr – výstavba 
 
Liniové zdroje znečištění vzniknou po dobu výstavby z dopravy, kdy se bude navážet stavební 
materiál, suroviny, odvážet přebytečná výkopová zemina a po staveništi se budou pohybovat 
stavební mechanismy různých typů. Emise z těchto zdrojů nebyly modelovány, budou 
prakticky dočasné, zejména v počáteční fázi terénních a stavebních příprav a expertním 
srovnáním s výsledky zatížení ovzduší z liniové stávající dopravy nebudou povolené hodnoty 
překročeny. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 14 

Celková spotřeba organických rozpouštědel v nátěrových hmotách pro povrchovou úpravu 
bude nižší než 0,6 tuny (zde však neplatí podmínky pro lakování na venkovních plochách). 
Nátěrové hmoty budou nanášeny válečkováním (metoda stříkání barev nebude uplatněna), 
použijí se převážně vodouředitelné barvy. 
 
Plošné zdroje znečištění nebudou po dobu výstavby nijak výrazné. 
 
Stacionární zdroj znečišťování 
 
Stacionární zdroje znečišťování ovzduší se nevyskytují. 
 
Liniové zdroje – doprava 
 
Možnou zátěží je příjezd osobních vozidel uživatelů přístaviště, kteří zaparkují vozidla na 
komunikacích a parkovištích v okolí. V místě osobní vozidla parkovat nebudou. Emise 
z osobních vozidel se rozptýlí do okolí v ovzduší. Emisní zátěž bude minimální. 
 
2. Odpadní vody 
 
Splaškové vody 
 
Splaškové vody po dobu stavby budou řešeny stavebníkem (např. instalace chemického WC, 
mobilní buňky, vlastní sociální zařízení). Splaškové vody po dobu provozu nevznikají. 
 
Dešťové vody 
 
Dešťové vody stečou po zpevněných betonových plochách, chodníků a komunikací do půdy, 
kde zasáknou nebo přímo do vodního toku. 
 
Technologické vody 
 
Technologické vody po dobu provozu nevznikají. 
 
Závadné látky 
 
V areálu se nepředpokládá skladování a distribuce chemických látek či závadných látek. Stejně 
tak se týká i nebezpečných odpadů. 
 
3. Odpady 
 
Výstavba 
 
Odpady, které budou vznikat při výstavbě Přístaviště lze v současné době s ohledem na 
projekční připravenost stavby stanovit pouze expertním odhadem na základě studie. Přesná 
kubatura hrubých terénních úprav a výkopů bude zpracována až na úrovni řešení projektové 
dokumentace pro stavební povolení. Předpokládá se, že většina stavebních odpadů bude řazena 
do kategorie O.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 15 

Během výstavby stavebních objektů pozemních a inženýrských, provádění stavebně-
montážních  pracích budou vznikat  následující skupiny odpadů : 

Skupina odpadů Název skupiny odpadů  
08  Odpady z používání nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů 
15 Odpadní obaly, čistící tkaniny, ochranné oděvy 
16 Odpady v tomto katalogu jinak neurčené 
17 Stavební a demoliční odpady 
20 Komunální odpady (podobné živnostenské, průmyslové odpady), 

včetně složek z odděleného sběru 
 
Nakládání s odpady : 
Ø Mezideponie pro odpady bude na místě stavby. 
Ø Přebytečná zemina (z levého svahu při zakládání stavby a provádění dalších terénních a 

výkopových prací) bude využita na městské skládce  – vzdálenost 5 km. 
Ø Objekt řeší rozebrání stávající zastávky MHD. 
 
Provoz 
 
Provoz „Přístaviště“ bude spojen s drobnou produkcí, především komunálních odpadů skupiny 
20, který bude odebírán konvenčním svozem. 
 
Produkovány budou i nebezpečné odpady (jedná se o drobnou údržbu). Tyto odpady budou 
odděleně shromažďovány a odvezeny oprávněnou firmou k využití nebo odstranění.  
  
Bilance odpadů z provozu (zahrnuty i odpady, které vzniknou jednorázově např. údržbou) : 
Katalogové 

číslo 
odpadu 

Název druh odpadu  Označení pro 
účely 

evidence 

Způsob 
nakládání 

15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 
obaly těmito látkami znečištěné 

N LOF 

15 02 02* Čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N LOF 

15 02 03 Čistící tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod 
číslem 15 02 02  

O LOF 

20 01 01 Papír a lepenka (sběrový papír) O REC 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O REC, SKL 
20 03 01 Směsný komunální odpad O SKL 
20 03 03 Uliční smetky O SKL 

Vysvětlivky: LOF = předání oprávněné osobě (na základě uzavřeného smluvního vztahu), SKL 
– skládkování (pokud nebude jiný způsob využití), SPAL = spalovna,  REC- využití. 
 
Způsob nakládání s odpady 
 
Provozovatel povede evidenci odpadů ve smyslu ust. § 39 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech 
a § 21 vyhl. MŽP ČR č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Převzetí odpadů 
bude zajištěno smluvně s odbornými firmami, které nakládají s odpady nebo provozují zařízení 
k využití nebo odstranění odpadů. Množství odpadů, vzniklých při provozu, vyplyne ze 
skutečného stavu evidence odpadů (hlášení o produkci odpadů za uplynulý kalendářní rok 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 16 

budou předávána dotčeným orgánům veřejné správy). Jednotlivé odpady budou 
shromažďovány odděleně v příslušných shromažďovacích prostředcích a za úplatu budou 
předávány specializovaným firmám (oprávněné osoby) na základě uzavřeného smluvního 
vztahu k využití nebo k odstranění. 
 
Provozovatel bude mít udělen souhlas pro nakládání s nebezpečnými odpady (shromažďování, 
příp. upuštění od třídění nebo odděleného shromažďování nebo soustřeďování odpadů) 
v souladu s ust. § 16 a zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech. 
 
Místo pro shromažďování odpadů po dobu provozu 
 
V místě bude umístěny odpadkové koše. Svoz odpadů bude řešen přes firmu OTR a.s., 
zabývající se sběrem a svozem těchto odpadů, dle svozového systému města. 
 
Po ukončení provozu, spojeného s odstraněním stavby, budou vznikat demoliční odpady 
v souladu s platnou legislativou v odpadovém hospodářství. 
 
4. Hluk a vibrace 
 
Širší vztahy  
 
Po dobu výstavby dojde k dočasnému zvýšení hluku na dotčeném území v místě stavby emisí 
hluku ze stavebních strojů. Navýšení lze očekávat i o nákladní dopravy. 
 
Po uvedení „Přístaviště“ do provozu se předpokládá v denní době max. zvýšení hlukové zátěže 
na komunikaci u posuzovaných objektů o 0,1 dB, v noční době prakticky nulový (žádný 
provoz) z vodní dopravy. 
 
Vzhledem k umístění „Přístaviště“ na břehu Moravy a v dostatečné vzdálenosti obytné 
zástavby nebyla zpracována hluková studie po dobu výstavby a provozu. 
 
S významným působením vibrací z technologických zdrojů a z dopravy se neuvažuje, stavba 
nebude zdrojem vibrací. 

 
5. Záření radioaktivní, elektromagnetické 
 
Území spadá na hranici oblasti (kategorie) nízkého a středního radonového rizika 
z geologického podloží podle odvozené mapy radonového rizika v ČR. Radonové riziko 
v rámci stavby přístaviště nevzniká. 
 
Zdroji elektromagnetického záření budou používaná elektrická zařízení (např. veřejné 
osvětlení). Hodnoty elektromagnetického záření budou v rámci povolených limitů a nebudou 
mít  negativní vliv na zdraví obsluhy a nebudou zasahovat do okolí  v souladu s NV č. 
480/2000 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. 
 
Ve smyslu výše uvedeného není záměr zdrojem fyzikálních škodlivin ionizujícího a 
neionizujícího záření v souladu s zákonem č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu ve znění 
pozdějších předpisů a novel a zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví ve znění 
pozdějších předpisů a novel. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 17 

 
6. Rizika havárií 
 
Havárie po dobu výstavby 
 
Obecné zásady při stavbě z důvodů snížení rizika havárií, které bude stavebník dodržovat 
Obecné zásady při stavbách z důvodů snížení rizika havárií, které bude stavebník dodržovat, 
jsou následující : 
 
Ø zajistit vhodnou úpravu silničního provozu (omezení rychlosti, zákaz předjíždění) na hlavní 

komunikaci 
Ø zajistit dobrý technický stav mechanismů používaných při výstavbě, provádět údržbu a  

opravy ve prostorech k tomu určených 
Ø zákaz parkování motorových vozidel na staveništi, mimo vyhrazené a zabezpečené prostory 
Ø pod stavební stroje (mechanismy) zajistit vaničky na zachycení možných úkapů závadných 

nebo nebezpečných závadných látek, v případě nahodilých úniků provést sanační opatření 
Ø manipulace (stáčení a výdej) s ropnými látkami na staveništi bude zakázáno. 
Ø V jednotlivých stavebních objektech a na manipulačních plochách, kde se pracuje se 

závadnými nebo nebezpečnými závadnými látkami, musí být zajištěny sanační materiály 
vhodné pro okamžité použití a pracovníci proškoleni.  

 
Postupy sanace  budou zapracovány do Provozního řádu a Plánu opatření pro případy havárie 
(Havarijní plán). Veškeré havárie musí být ohlášeny dle schválených ohlašovacích postupů 
Havarijního plánu a evidovány. 
 
V případě havárie, tj. úniku ropných látek z vozidel, se musí zabránit průniku do kanalizace 
uzavřením dešťových vpustí ucpávkami nebo hrázkováním a do vodního toku (v případě 
havárie musí být neprodleně informován vodoprávní úřad a IZS – Záchranný sbor Uherské 
Hradiště, který zajistí přehrazení vodního toku a další sanační práce, spojené s odstraněním 
havárie). Při úniku do půdy její okamžitou sanací, tj. odtěžení a následnou kontrolou 
přítomností škodlivin v půdě. Postup bude mít dodavatelská firma zapracována do svého  
havarijního řádu a její pracovníci proškolováni. Veškeré havárie musí být ohlášeny dle 
schválených ohlašovacích postupů havarijního řádu a evidovány. Ochranu před havárií a 
zabezpečení protihavarijních opatření bude uvedeno ve smlouvě mezi stavebníkem a 
dodavatelskou firmou. 
 
Požár 
 
Riziko požáru přístaviště z důvodů charakteru stavebního objektu je zanedbatelné.  
 
Povodně 
 
Podle Povodňové mapy  okresu leží dotčené území v prostoru zaplaveném vodou v době 
povodní v roce 1997, viz. příloha č. 16.  
 
Doporučujeme vypracování povodňového plánu a protipovodňových opatření předkládaného 
záměru v souladu s Povodňovým plánem města Uherské Hradiště. Další rizika se nevyskytuji, 
dotčené plochy a objekty budou po dobu povodně zaplaveny. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 18 

ČÁST C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 

a) dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 
 
Podle podkladů 2. změny územního plánu velkého územního celku Zlínské aglomerace 
nevykazuje lokalita záměru žádné kolize s požadavky 2. změny územního plánu velkého 
územního celku Zlínské aglomerace (viz. příloha č. 11). Stavbou „Přístaviště“ v ochranném 
pásmu vodního toku Morava. Vztah k inženýrským sítím a jejich ochranným pásmům bude 
vyřešen. 
 
Podle mapy geofaktorů životního prostředí, mapy významných krajinných jevů lze lokalitu 
charakterizovat jako plochu sídel a území s vysokou a střední transmisivitou horninového 
prostředí. Lokalita leží na hranici CHOPAVu a zasahuje do prostoru s nelesními dřevinnými 
porosty s převahou stromů a s převahou keřů, viz. příloha č. 20. 
 
Podle mapy geofaktorů životního prostředí, signální mapy střetů zájmů, je lokalita zařazena do 
typu konfliktních ploch a jevů – střety zájmů, narušená území (viz. příloha č. 21). 
 
Území neleží v chráněném ložiskovém území, na území výhradního ložiska nebo dobývacího 
prostoru. Lokalita se nenachází na území vlivů důlní činnosti - poddolování.  
 
Lokalita, určená pro stavbu přístaviště je v souladu s územním plánem města Uherské Hradiště 
(viz. příloha č. 4 a 10).   
 

b) relativní zastoupení přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností na 
 

v územní systém ekologické stability 
 
Územím prochází NRBK K 142, členěný do dvou samostatných větví – vodní a nivní. Po celé 
délce průchodu toku Moravy je tok regulován a upraven vzhledem k ohrožení okolní nivy 
povodněmi (vodní větev). Koryto toku je pracně udržováno v pravidelném, dvojitém, 
lichoběžníkovém průřezu s bermami na obou vysvahovaných, náspy ohrazovaných březích. 
Břehová zeleň je jako překážka v korytě pravidelně odstraňována. Vodní tok postrádá 
charakter přirozených nik pro přežívání organismů (pozůstatky jsou pouze přežívajících 
odstavených slepých ramenech vodního toku). Nivní větev je vesměs trasována lužními 
společenství při Moravě. Při průchodu NRBK městskou aglomerací byla trasa nivní větve 
záměrně odkloněna od hlavního toku Moravy a vedena při tzv. Baťově plavebním kanálu. Má-
li být zachována požadovaná kontinuita NRBK, nelze v území v šíři 40 m na pravém břehu 
kanálu připustit žádnou další výstavu ani aktivitu, která by byla jakýmkoliv způsobem v kolizi 
s funkcemi NRBK. 
 
RBC Kněžpolský les o rozloze 40 ha, nivní lužní les, ve stavu zcela vyhovujícím (převážně 
přírodní a přirozená společenstva – směs dřevin lužního lesa) směrem severovýchodním do 
vzdálenosti cca 3 km. RBC Kunovský les o rozloze 20 ha, nivní lužní les směrem jihozápadním 
do vzdálenosti cca 2 km. Podél řeky Moravy mezi Kunovským a Kněžpolským lesem probíhá 
biokoridor, spojující RBC lužních lesů na severním a jižním okraji městského regionu. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 19 

Přístaviště leží přímo v NRBK K 142, větev vodní. Podrobný popis prvků ÚSES je předložen 
v  příloze č. 23. Prvky ÚSES - K 142 nebudou záměrem významně dotčeny nebo narušeny 
(přístaviště není situováno na pravém břehu řeky Moravy). Opatření hlediska minimalizace 
dopadu na další složky životního prostředí (ovzduší, voda,  půda),  jejichž  ovlivnění  má vliv 
na funkci K 142,  jsou navrženy. 
 
Směrem východním (cca 1 km), je situováno LBC Mařatské  č. 772 925-1, zvané Mrtvé 
rameno Mařatské nebo také Zápověď o rozloze cca 1,80 ha. Jedná se o hodnotný segment, 
významný o to víc, že existující navíc přímo v městské zástavbě. Břehový porost tvořen hlavně 
vrbou bílou, jasanem úzkolistým, jilmem ladním s příměsí cizorodého javoru jasanolistého. 
Nacházejí se zde společenstva plytkých stojatých vod s přítomností typických bylinných 
společenstev obdobných biotopů. Je zde zaznamenána řada chráněných a ohrožených druhů 
živočichů zejména mlžů, obojživelníků a ptáků. Rameno bylo pro zrychlené zazemňování již 
několikrát čištěno. 
 
v zvláště chráněná území 
 
Lokalita neleží ve zvláště chráněném území podle  zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny. Nejbližší velkoplošně chráněné krajinné území je CHKO Bílé Karpaty, která se nachází 
cca 17 km jihovýchodním směrem. Nejbližším ZCHÚ od posuzované lokality je přírodní 
rezervace Kanada (slepé rameno řeky Moravy, k.ú. Kněžpole, bohatý výskyt ohrožené flóry a 
fauny typické pro tento typ biotopu) ve vzdálenosti cca 3,5 km směrem severním.  
 
NATURA 2000 
 
Do evropsky významných lokalit v ČR NATURA 2000 je navrženo území : 
popis lokality kód lokality kategorie CHÚ k.ú. 
Rochus  CZ0723024  Přírodní památka Mařatice 
Kněžpolský les CZ0724120  

 
Přírodní 
rezervace 

Babice u Uherského Hradiště, Huštěnovice, 
Kněžpole u Uherského Hradiště, Spytihněv, 
Staré Město u Uherského Hradiště, Topolná 

 
Rochus - Území se nachází v Hlucké pahorkatině, mezi obcemi Jarošov a Mařatice, ve svahu 
Černé hory nad Moravou. Jedná se o křovinami zarůstající stráň. Vegetační pokryv tvoří 
rozsáhlý porost vysokých mezofilních a xerofilních křovin, pionýrských dřevin a ruderální 
bylinné vegetace. Jedná se o významnou lokalitu výskytu Eriogaster catax. Území představuje 
poměrně rozsáhlou neobdělávanou plochu v jinak intenzivně využívané krajině. 
 
Kněžpolský les - Jedná se o relativně rozsáhlý komplex lužního lesa v okolní převážně 
intenzívně využívané agrární krajině. Zahrnuje slepá ramena a tůně, tedy stanoviště, která jsou 
v daném území již značně redukována nebo degradována. Je tak útočištěm/stanovištěm pro 
mnohé rostlinné a živočišné druhy z nichž některé jsou chráněné nebo v různém stupni 
ohrožení a zařazené do Červeného seznamu (Trapa natans, Nymphaea alba, Cyperus fuscus, 
Butomus umbellatus z živočichů pak Osmoderma eremita a Rhodeus sericeus). Zároveň 
slouží jako významný biokoridor v severní části Dolnomoravského úvalu. Význam lužního 
komplexu z hlediska mimoprodukční funkce spočívá jednak v ovlivnění mikro- i mezoklimatu 
Dolnomoravského úvalu směrem k vyšší vlhkosti, dále v příznivé regulaci vodního režimu 
(zadržování vody) a má význam půdoochranný. Celé území slouží také jako retenční plocha při 
rozlivu vodních toků. Jednoznačně přispívá k biologické diverzitě území.  



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 20 

 
Evropsky významné lokality navržené v NATURA 2000 a zde uvedené, nebudou 
předkládaným záměrem dotčeny ani negativní ovlivněny (dále – viz. příloha č. 5). 
 
v území přírodních parků 
 
Lokalita neleží v území přírodního parku. Nejbližším přírodním parkem je přírodní park 
Prakšická vrchovina cca 4 km východně. Dále nejbližším přírodním parkem jsou Chřiby, ve 
vzdálenosti cca 9 km, směrem západním. Území přírodních parků se nachází v dostatečné 
vzdálenosti, nebude dotčeno. 
 
v významné krajinné prvky 
 
Významným krajinným prvkem, který se nachází nejblíže posuzovanému záměru je vodní tok 
Moravy, který však bude  v korytě a na levém břehu dotčen. Dalším významným krajinným 
prvkem je údolní niva Moravy, kde přístaviště leží. Tato část údolní nivy je v současnosti 
vyhrazena jako plocha sídla města Uherské Hradiště, kde tvoří nedílnou zastavěnou část města, 
tedy nezasahuje do volné krajiny. Navrhovaný záměr přístaviště změní architektonicky a 
prakticky i stavebně danou lokalitu (viz. příloha č. 9). Nepředpokládá, že nedojde ke 
nezhoršení vlivů  záměru  na  tento VKP.  
 
Část nivy řeky Moravy je zastavěna bytovou a průmyslovou výstavbou, po okrajích nivy 
procházejí komunikace i železnice, část je využita i pro zemědělskou výrobu, tok řeky Moravy 
je vodohospodářsky upraven, břehový porost na části toku chybí, místy je narušen, jen 
v některých částech má polopřirozený charakter. Krajinný ráz je silně narušen, jeho obnova 
mimo zástavbu města je však významná a možná. 
 
VKP jsou slepá ramena řeky Moravy (mrtvé rameno Mařatské), která se nacházejí nad 
dotčenou lokalitou. Jedná se o hodnotné segmenty, které navíc existují přímo v městské 
zástavbě. Do dotčeného území předkládaný záměr nezasahuje, vzdálenost cca 1 km. 
 
V dané lokalitě není dosud zaregistrován ani jeden významný krajinný prvek. V území se tedy 
nacházejí pouze významné krajinné prvky taxativně stanovené přímo zákonem č.114/92 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny, to jsou - lesy, vodní toky, rybníky a údolní nivy. 
 
v území historického, kulturního nebo archeologického významu 
 
Kulturní a historický význam 
 
Městská památková zóna Uherské Hradiště (dále jen MPZ) byla vyhlášena vyhláškou JmKNV 
ze dne 20.11.1990. MPZ zahrnuje plochy historického jádra, s vymezením hranice MPZ a 
hranice ochranného pásma. Ochranné pásmo MPZ je vyhlášeno rozhodnutím referátu 
regionálního rozvoje Okresního úřadu v Uherském Hradišti ze dne 8. srpna 1995 pod č.j. 
kult./95/1226.MPZ. Záměr přístaviště  leží v ochranném pásmu MPZ. 
 
V Uherském Hradišti jsou evidovány kulturní památky (uvádíme pouze některé) : 
Ø 3455  – zbytky městského opevnění zvl. v Bossiho a Otakarově ulici 
Ø 3456  – klášter a farní kostel sv. Františka Xaverského 
Ø 3456/1  – Jezuitský klášter 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 21 

Ø 3456/2  – farní kostel sv. Františka Xaverského 
Ø 3458 – Františkánský klášter s areálem 
Ø 3458/1  – Františkánský klášter – Mariánské náměstí 
Ø 3458/2 – kostel Zvěstování Panny Marie 
Ø 3458/3  – pamětní kříž 
Ø 3458/4  – socha sv. Jana Nepomuckého 
Ø 3460  – kaple sv. Šebestiána, Palackého náměstí 
Ø 3461  – radnice čp. 153 – Prostřední ulice 
Ø 3462  – městský dům – lékárna, Masarykovo nám. 148/148  a další. 
 
A ve Starém Městě Památník Velké Moravy. Budova památníku byla postavena v letech 1959 
– 1960 nad základy první objevené a uznané stavby z doby velkomoravské – kostela „Na 
Valách“. V památníku je instalovaná stálá archeologická expozice o Velké Moravě.  
 
V nejbližším až blízkém okolí se nenacházejí významné kulturní nebo historické památky nebo 
významné architektonické objekty, které by mohly být záměrem dotčeny. 
 
K nejvýznamnějším kulturním aktivitám, konaným ve městě patří mezinárodní Festival 
hudebních nástrojů lidových muzik, Letní filmová škola, setkání ochránců přírody - Týká se to 
také tebe (TSTTT), Buchlovská svíca, mezinárodní sympozium lité medaile, plakety a drobné 
plastiky. Současné kulturní dění se soustřeďuje kolem stálé divadelní scény Slováckého 
divadla, Slováckého muzea s bohatými národopisnými sbírkami, Umělecko-průmyslové školy, 
Klubu kultury, Městských kin, několika galerií a soukromých pořadatelských agentur. V 
Uherském Hradišti působí řada folklórních, pěveckých a zájmových souborů a kroužků. Další 
kulturní hodnoty nehmotné povahy - širší okolí zájmového území je součástí Slovácka, oblasti 
pro kterou je typické udržování folklórních tradic. V poslední době velmi živé a obnovované 
jsou hodové a masopustní tradice, používání lidových krojů a písní, četné národopisné 
soubory. 
 
Archeologický význam 
 
Uherské Hradiště – Mařatice je zahrnuto do ÚAZ II (území archeologického zájmu). 
Z různých poloh je nálezy doloženo kontinuální osídlení od starší doby kamenné – paleolitu až 
do období vrcholného středověku. Nálezy dokládají založení obcí v průběhu 13. století. 
Vzhledem k velkému množství archeologických lokalit pokrývají celé území. 
 
ÚAZ II. – území s doloženými archeologickými nálezy, tj. archeologické naleziště (sídliště, 
pohřebiště atd.). Charakter tohoto území je dán přítomností archeologických nálezů, jejich 
narušením (tj. objevením) již po zániku lokality a jen v řízeném zániku lokality 
(archeologickým výzkumem) je možno lokalitu označit jako zcela zaniklou. Rozsah lokality 
není vždy možno přesně v terénu vyznačit. Vyznačení tohoto typu ÚAZ do mapových 
podkladů má pro území preventivně ochranný charakter. Území je pro stavební a jinou 
hospodářskou činnost prostupné, veškeré terénní zásahy jsou podmíněny provedením 
záchranného archeologického výzkumu. 
 
Při případném nálezu archeologických památek v území je nezbytné zajistit ochranu 
archeologických památek, postup je prezentován v příloze č. 24. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 22 

V území se nevyskytují paleontologické nebo geologické nálezy a nelze předpokládat 
paleontologické nebo geologické nálezy, ani nemůže dojít k jejich poškození nebo trvalému 
znehodnocení. 
 
v území hustě zalidněná 
 
Městský region (trojměstí Uherské Hradiště, Staré Město, Kunovice) tvoří kulturně – 
společenské centrum národopisně charakteristické oblasti jihovýchodní Moravy Moravského 
Slovácka (viz. příloha č. 1). Je přirozeným spádem západní poloviny okresu s cca 95.000 
obyvatel, z toho městský region má cca 38.850 obyvatel, z nichž je 53 % ekonomicky 
aktivních. V Uherském Hradišti žije cca 27.050 obyvatel a v nejbližším okolí „Přístaviště“ se 
obytná zástavba nenachází (rodinné domy jsou situovány za ulicí Moravní nábřeží). Město je 
součástí trojměstí - Uherské Hradiště, Staré Město, Kunovice. 
 
V místě předkládaného záměru se nenachází území hustě zalidněné, v okolí se však jedná o 
území hustě zalidněné. 
 
Území města se nachází v oblasti CR – III. kategorie, č. 45 Slovácko. Město je významným 
centrem turistického ruchu. Přitahují zejména historické hodnoty, národní kulturní památky a 
atraktivní služby sportovního a rekreačního charakteru. Z severozápadu se dotýká oblasti CR  - 
IV. kategorie č. 46 Chřiby, severním okrajem navazuje oblast I. kategorie – Valašsko. V rámci 
okresu Uherské Hradiště jsou vymezeny jako hlavní rekreační krajinné celky Bílé Karpaty a 
Chřibské pásmo. Jako další prostory nadmístního významu pak Kunovská tabule a Bojkovicko. 
Rekreační funkce nebudou zasaženy. 
 
v území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
 
Širší vztahy 
 
Předností města je jeho ekologicky nezatížené okolí s přírodně a krajinářsky cennými oblastmi. 
Za krajinářsky hodnotné plochy se považuje celá oblast slepých ramen Moravy v jižní části 
Starého Města, Kunovský lesopark, morfologická terasa mezi Mařaticemi a Sady a jihozápadní 
svahy vyvýšenin Černé, Prostřední, Dlouhé a Soví hory v Mařaticích. Během posledních let již 
ve městě hygienická služba nezaznamenává překračování denní koncentrace SO2 ve výši 150 
µg.m-3 a denní koncentrace oxidů dusíku (NOx) ve výši 100 µg.m-3.  
 
Lokalita 
 
V místě (dle dostupných podkladů) se ekologická zátěž nenachází. 
 
2. Charakteristika významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území 
 
Klimatické poměry 
 
Předmětné území leží v pásmu na hranicích mezi oblastí atlanticko-kontinentální a oblastí 
evropsko-kontinentální, tedy na hranici mezi přímořským a kontinentálním klimatem. Území 
leží v klimatické oblasti teplé T4 a v území probíhá hranice mezi klimatickou oblastí T4 a T2, 
viz. příloha č. 12. (E. Quitt – Klimatické oblasti Československa, 1973). Teplá klimatická 
oblast T4 je s velmi dlouhým, velmi teplým a velmi suchým létem, přechodné období je velmi 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 23 

krátké s teplým jarem a podzimem. Zima je zde krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá 
s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Charakteristiky klimatických oblastí – viz. příloha 
č. 13. 
 
Podle výsledků nejbližších pozorovacích meteorologických stanic je průběh srážek během roku 
v mm tento : 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. IV.-IX. Rok 
srážky H (mm) 28 27 30 39 61 66 76 71 50 49 47 36 363 580 

 
V chladném období (říjen až březen) zde spadne minimálně  217 mm srážek, v teplém období 
(duben až září) minimálně 380 mm. Maximum srážek připadá na červenec, minimum na únor. 
Vydatnost kritického 15-minutového deště s intenzitou 1. je dle údajů (Uherské Hradiště) 
rovna 115 až 130 lt.s-1.ha-1. 
 
Tabulka-Modelové hodnoty četnosti výskytu proudění z jednotlivých směrů (%)-dle výsledků 
rozptylové studie okresu Uherské Hradiště (Údolí Moravy a okolí – viz. příloha č. 14). 
m.s-1 S SV V JV J JZ Z SZ calm součet 
1,7 6,99 7,10 2,90 5,20 6,40 8,80 4,30 7,80 8,01 57,50 
5,0 7,20 4,60 1,00 5,00 5,50 5,80 3,20 4,50  36,80 
11,0 1,80 0,30 0,10 0,80 1,10 0,40 0,50 0,70  5,70 

součet 15,99 12,00 4,00 11,00 13,00 15,00 8,00 13,00 8,01 100,00 
Průměrná rychlost větru v okolí Uherského Hradiště je 3,4 m.s-1.  
 
Na podzim se vyskytuje více dní s mlhou, k teplotním inverzím je náchylná část okresu 
Uherské Hradiště. Charakteristická výška radiačních inverzí dosahuje výšky kolem 30 m. 
 
Kvalita ovzduší 
 
Stávající bytová a občanská výstavba a z velké části také průmyslové podniky jsou z 90 % 
plynofikovány. Rodinné domy jsou z převážné části plynofikovány, v malém procentu jsou 
vytápěny elektrickými přímotopy. 
 
Nejvýznamnějším faktorem znečištění ovzduší jsou místní velké a střední zdroje znečišťování 
(výtopna Sokolovská, kotelny Slezan a Colorlak), které tvoří vyjímku ve skladbě používaného 
paliva. Do budoucna se předpokládá vyšší význam centrálního zásobování teplem 
v aglomeraci. 
 
Největším znečišťovatelem ovzduší v aglomeraci trojměstí je automobilová doprava, průtah 
silnice I/50 a I/55. Proto se připravuje výstavba silniční sítě, která v nejzatíženějších úsecích 
převede tranzitní a nákladní dopravu mimo zastavěná území. Dalším významným liniovým 
zdrojem znečišťování ovzduší v místě je komunikace II. třídy ulice Sokolovská. 
 
Dalším zdrojem znečištění ovzduší je větrná eroze bez vegetačního krytu. Tento druh 
znečištění se může projevit, především tam, kde plochy intenzivně zemědělsky využívané 
zasahují do blízkosti obytných ploch. 
 
Město Uherské Hradiště je zařazeno mezi lokality, vyžadující zvláštní ochranu ovzduší. Index 
kvality ovzduší dosahuje pro oblast Uherského Hradiště IKOr = 0,584 (čisté ovzduší) a IKOk = 
0,416 – 2,761 (interval od čistého po mírně znečištěné ovzduší). Pro městskou část Mařatice 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 24 

lze konstatovat, že území má čisté až vyhovující ovzduší. Hodnota ventilačního faktoru pro 
Uherské Hradiště dosahuje hodnoty 50 – 70 (přirozená ventilační schopnost území je 
uspokojivá).  
 
Voda 
 
Území se rozkládá v Dolnomoravském úvalu na soutoku řek Moravy a Olšavy. Vodní toky 
tvoří nejen významnou složku krajiny, jsou současně důležité jako přírodní zásobování 
obyvatelstva, průmyslu a zemědělství vodou. Ve vodnosti krajiny se výrazně uplatňuje 
orografický faktor, tedy nárůst vodnosti od nižších do vyšších poloh v závislosti na zvyšujících 
se srážkách. Z důvodů regulace toků byla kapacita koryta Moravy zvyšována zejména 
levobřežní hrází, která se táhne od Jarošova až po nový soutok s Olšavou. Průměrný průtok 
Moravy činí cca 55 m3.s.1. 
 
Z hydrologického hlediska je nejdůležitější řeka Morava, protéká městem v několika obloucích, 
koryto je široké 50 – 70 m, je zaříznuto v hlínách, dosahuje do štěrků a je v hydraulické 
spojitosti s okolními podzemními vodami. Reliéf podle vodních toků je rovinatý s malým 
sklonem k recipientům. 
 
Území města Uherské Hradiště spadá do povodí Moravy. Podél Moravy je řada poříčních 
jezer, vzniklých odstavením Moravy při úpravách vodního toku. Zcela umělým vodním dílem je 
tzv. Baťův kanál, který sloužil dříve k dovozu uhlí a stavebního materiálu z jižní Moravy do 
Baťových závodů.  
 
Dotčený prostor se rozkládá na levobřežní údolní nivě řeky Moravy, v nadmořské výšce asi 
178 m n.m. Hydrologicky náleží lokalita do povodí řeky Moravy (č.p. 4-13-01-076), která 
rovněž tvoří hranici CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Posuzované území leží v CHOPAVu 
Kvartér řeky Moravy, hranice CHOPAVu kopíruje levý břeh řeky Moravy – viz. příloha č. 15. 
 
Správcem vodních toků a vodohospodářských děl je na Moravě a Baťově kanálu - Povodí 
Moravy, závod Střední Morava.  
 
CHOPAV – Kvartér Moravy, OPVZ (PHO) 
 
Na nadregionální úrovni jsou chráněny podzemní vody v Kvartéru řeky Moravy vyhlášením 
CHOPAVu. Ochranné režimy jsou specifikovány konkrétněji v rozhodnutích o PHO 
jednotlivých zdrojů vody (dnes ochranná pásma vodních zdrojů - OPVZ). V územním pruhu 
Moravského úvalu vytvářejí OPVZ (PHO) rozsáhlé a téměř souvislé plochy od Kojetína po 
Uherský Ostroh. Souvislý pruh je OPVZ (PHO) přerušen pouze v úseku Otrokovice – 
Napajedla – Spytihněv a Jarošov – Uherské Hradiště – Kostelany n. M. Do k.ú. Mařatice 
nezasahuje PHO 2. vnější z vodního zdroje Kněžpole (viz. příloha č. 15). Možnost znečištění 
podzemních vod by mělo být minimalizováno v souvislosti s ochranou podzemních vod 
v Kvartéru Moravy. Hranice CHOPAV v posuzovaném území – viz. příloha č. 15. 
 
Pramenné oblasti se v zájmovém území nevyskytují. 
 
Ochrana podzemních vod 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 25 

Znečištění významného vodního toku Morava je nadregionálního charakteru, celkově lze 
konstatovat, že čistota vody má zlepšující se tendenci. Na nadregionální úrovni jsou chráněny 
podzemní vody v Kvartéru řeky Moravy vyhlášením CHOPAVu. Posuzovaná lokalita neleží 
v ochranném pásmu jímacího území vod (např. Kněžpole, Ostrožská Nová Ves). Z hlediska 
obecné ochrany podzemních vod leží území v aluviální nivě s velkou průlinovou propustností 
a ochrannou podzemních vod v plném rozsahu (území s intenzivním využitím podzemní vody), 
viz. příloha č. 17. 
 
Povodně 
 
Koryto Moravy je dimenzované na stoletý průtok v hodnotě cca 750 m3. Při průchodu 
povodně v roce 1997 došlo i přes tento fakt k vybřežení a zaplavení údolní nivy včetně 
zastavěného území. Prostor budoucího přístaviště byl v červenci 1997 zaplaven. Dle podkladů 
povodňového plánu leží dotčené území v zátopovém území, viz. příloha č. 16. Navržená 
protipovodňová opatření, která se budou v dohledné době realizovat, by měla s určitou 
pravděpodobnosti rizika záplav v území snížit pro stanovené průtoky. Opatření se dělají 
v rámci ucelených povodí. V současné době je zpracován systém ochrany a protipovodňových 
opatření, prvním materiálem je generel protipovodňových opatření v povodí Moravy, 
zpracovaný firmou Aquatis a.s. Brno. Z konkrétních opatření se uvažuje o dvou variantách, 
v souvislosti s plánovanou okružní komunikací nad Uherským Hradištěm a Starým Městem a 
využitím inundačního prostoru na pravém břehu Moravy pro částečnou akumulaci a 
transformaci extrémních průtoků a pro ochranu obou měst  pomocí poldru v úseku pod 
Kudlovickým potokem. 
 
Minerální vody 
 
V celém okrese Uherské Hradiště je poměrně bohatý výskyt drobných minerálních pramenů, 
vázaných na hlubší zlomová pásma Západních Karpat. Nejvíce se jedná o studené kyselky se 
zvýšeným obsahem CO2 ve východní části okresu a na celé ploše se vyskytující sirovodíkové 
vody s lázeňským využitím (nejblíže Ostrožská Nová Ves, cca 7 km jižním směrem). 
 
Geomorfologické poměry 
 
Území Uherského Hradiště se nachází v Dyjsko-moravské nivě (Vnitrokarpatské sníženiny, 
viz. příloha č. 18), na západě zasahuje do Dyjsko-moravské pahorkatiny. Nadmořská výška se 
pohybuje okolo 180 m n.m. Terén v nivě Moravy je plochý, v západní části mírně zvlněný. 
Zájmové území se nachází při okraji údolní nivy řeky Moravy. Orograficky je údolní niva 
součástí geomorfologického celku Dolnomoravského úvalu. 
 
Geologické poměry 
 
 Podkladem území jsou neogenní sedimenty (štěrky, písky, pestré jíly se štěrky) severního 
výběžku Vídeňské pánve (tzv. Hradišťský příkop) na třetihorním magurském flyši. Na nich 
jsou uloženy kvartérní fluviální sedimenty říčních teras, údolních niv, fluviolakustrinních 
sedimentů a náplavových kuželů. Jedná se vesměs o písčité štěrky, lokálně překryté eolickými a 
deluvioeolickými uloženinami nebo zahliněnými štěrky náplavových kuželů. V nivách vodních 
toků, zde řeky Moravy, jsou tyto písčité štěrky překryty povodňovými hlínami. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 26 

V daných inženýrsko-geologických poměrech lze v lokalitě očekávat, že výkopy prováděny 
převážně v tuhých hlínách řazených podle ČSN 73 30 50 do 3. a 4.tř. Před zahájením prací je 
potřebné provést sondu pro upřesnění základových podmínek. 
 
Hydrogeologické poměry 
 
Z hlediska hydrogeologického mají význam zásoby podzemních vod ve zvodních nad 
třetihorním nepropustným podložím v souvrství štěrků a písků, které je překryto 
polopropustným souvrstvím povodňových sedimentů. Niva Moravy je lemována propustnými 
horninami s výskytem podzemních vod nad úrovní místní erozní báze. Jde o nesouvislé 
zvodnění terasových písků a štěrků a dalších uloženin. Ostatní území je z hlediska 
hydrogeologického málo významné. 
 
Mělká podzemní voda vyplňuje průliny údolní štěrkové terasy řeky Moravy a vytváří spojitou 
hladinu, jejíž nadmořská výška během roku kolísá v závislosti na vodních stavech řeky Moravy. 
Hodnota koeficientu filtrace byla stanovena k = 4,5.10-4 m.s-1. Popis hydrogeologických 
poměrů – viz. příloha č. 19. 
 
Sesuvy 
 
Podle Registru sesuvů a jiných nebezpečných svahových deformací je registr prakticky úplný 
v nezastavěných a zastavěných oblastech okresu Uherské Hradiště, nejbližší sesuvné území je 
v Mařaticích, číslo sesuvu 2580. Na lokalitě budoucího „Přístaviště“ se žádné sesuvy 
nevyskytují. 
 
Půda 
 
Uherské Hradiště obklopují bloky intenzivně obhospodařované zemědělské půdy, ochrana 
těchto pozemků je spojena s ochranou proti větrné a vodní erozi.. 
 
 Lesní porosty 
 
Plochy lesa jsou na k.ú. Uherské Hradiště zastoupeny minimálně (ochranné pásmo 50 m od 
okraje lesa), lesnatost území je velmi nízká. Do posuzovaného území lesní porosty nedosahují, 
jsou v dostatečné vzdálenosti, nezasahuje zde ani ochranné pásmo lesních porostů. 
 
Fauna a flóra 
 
Biogeograficky patří posuzované území do fytogeografické oblasti Thermofyticum, do 
fytogeografického obvodu panonského termofytiky (Pannonicum), fytogeografického okresu 
Jihomoravský úval, který je součástí podokresu Dolnomoravský úval. Dotčené území leží na 
rozhraní údolní nivy a bukodubového stupně – viz. příloha č. 22. 
 
Dotčené území leží na rozhraní 4.5. Dyjsko-moravského (podprovincie panonská), 3.1. 
Zlínského bioregionu a 3.3. Hluckého bioregionu (podprovincie karpatská). 
 
Potenciální vegetaci ploch ležících v nivě představuje lužní les (zejména topolojilmová 
jasenina), okraj nivy prvosenková dubohabřina. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 27 

Bioregion je charakterizován ochuzenou faunou předhůří Karpat ve zkulturněné krajině. 
 
Přístaviště  – místo stavby 
 
V místě byl dále proveden zběžný průzkum. Na ploše převládají bylinotravní společenstva, 
podél levého břehu Moravy se táhne stromořadí převážně lip (Tilia cordata, Tilia 
platyphylla), poměrně zachovalých, stáří cca 100 let.  
 
Okolní nezpevněné plochy budou využity k výsadbě a dosadbě dřevin s cílem i zlepšení stavu 
souvisejících pozemků a vzhledu „Přístaviště“. 
 
Krajina, krajinný ráz 
 
Okolní území je výrazně urbanizovaná krajina, tvořená sídelní zástavbou včetně komerčních a 
průmyslových zón. Obsahuje poměrně vysoký podíl infrastrukturních prvků, které vytváří 
urbanizovaný charakter území - komunikace, energosítě, zemědělská intenzivní výroba, 
regulované vodní toky. 
 
Území města představuje značně narušený krajinný ekosystém, který je vystavován silnému 
tlaku, vyvolanému intenzivní průmyslovou a zemědělskou výrobou, hustou dopravní sítí, 
vysokým počtem energovodů, apod. 
 
Z někdejších lužních lesů zůstaly jen plošně omezené segmenty, především doprovodné zeleně 
slepých ramen Moravy. V současné době v území převažuje krajina intenzivně využívaná 
s nízkou diverzitou a narušenou ekologickou rovnováhou. 
 
Pro celou moravní nivu mají velký ekostabilizující význam lužní lesy. Ty se táhnou od 
Hodonína prakticky nepřetržitě až k Uherskému Hradišti, kde jsou jednoznačně přerušeny. Na 
levém břehu je to zástavba Uherského Hradiště a na pravém běhu Moravy je to městská 
zástavba Starého Města, zasahující až téměř ke břehu Moravy. Ostatní plochy v nivě, které 
byly ještě donedávna loukami, byly přeměněny na ornou půdu. 
 
Z někdejších lužních lesů zůstaly jen plošně omezené segmenty, především doprovodné zeleně 
slepých ramen Moravy. V současné době v území převažuje krajina intenzivně využívaná 
s nízkou diverzitou a narušenou ekologickou rovnováhou. 
 
Pro krajinný ráz širšího zájmového území je příznačná malá členitost krajiny, daná polohou 
dolní toku Moravy jako plochého území, výrazně pozměněného zástavbou sídel. Mimo 
zástavbu je možno dokladovat výrazně otevřenou a zorněnou krajinu nivy Moravy se zbytky 
lužních lesů, západně a východně dochází ke změně krajinného rázu z důvodu vyšší 
geomorfologické rozmanitosti. Výraznými pohledovými prvky širšího území jsou silniční tahy 
I/50 na Brno a Starý Hrozenkov, I/55 na Hodonín a Otrokovice, dále linie železniční trati 
Přerov – Břeclav. Urbanizovaný ráz krajiny dotváří řada nadzemních linií VVN a VN, vysoký 
podíl upravenosti vodních toků, včetně řeky Moravy. 
 
 
Seismická aktivita 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 28 

Posuzovaná lokalita není situována v oblasti se zvýšenou vlastní seismickou aktivitou. 
Převážná část ČR je charakterizována seismickým ohrožením do 5: stupně (dle 12 stupňové 
makroseismické stupnice MSK-64), používané v Evropě. Podle dosavadních znalostí lze 
v dotčeném území v případě zemětřesení očekávat maximální seismické účinky o intenzitě 7. 
stupně dle stupnice MSK-64 (Geofyzikální ústav AVČR – Seismické oddělení). 
 
Obec Uherské Hradiště 
 
Uherské Hradiště je městem, které bylo plánovitě založeno se systémem pravoúhlých ulic, 
který zůstal prakticky zachován uvnitř města v okolí obou náměstí. Směrem k bývalému 
opevnění byly ulice zakřivené podél městského opevnění. Původně byla založena dvě náměstí, 
dnešní Masarykovo a Mariánské, které byly na přelomu minulého a našeho století rozšířena o 
nové náměstí Palackého. Půdorysy náměstí jsou pravoúhlé obdélníkové, pouze Masarykovo 
náměstí bylo při založení přizpůsobeno terénním poměrům a komunikaci vstupující do města 
od Kunovic a jeho tvar je mírně lichoběžníkový. Centrální část města, která se vyvinula 
z původní zástavby sevřené městským opevněním si uchovává charakter uzavřeného blokového 
zastavění. Městské bloky jsou vymezeny komunikační sítí. Další zástavba směrem od centra má 
více rozvolněnější charakter, objevuje se více samostatně stojících objektů a zvětšují se jejich 
odstupové vzdálenosti.  Nová výstavba meziválečná se odehrávala po jižní a východní straně 
od historického jádra. Zástavba kolem Palackého náměstí respektovala charakter původní 
zástavby. Nově utvořené bloky však již nebyly uzavřené ale i přesto vhodně doplňovaly 
strukturu historického jádra. V období r. 1970 až 1985 docházelo v historickém jádru 
k zásahům, které vážně narušili jednotný charakter centrální části. 
 
Zastavění podél řeky Moravy tvoří prakticky souvislou zástavbu od Uherského Hradiště, přes 
Mařatice až do Jarošova. Navržena k zástavbě je také poslední volná plocha v tomto pásu 
v lokalitě Jaktáře. Větší část této plochy je navržena pro průmyslové využití a menší část pro 
bydlení. 
 
Ochranná pásma 
 
Ø Ochranná pásma komunikací, vyplývající z platných právních předpisů, od osy silnice nebo 

od osy s přilehlého jízdního pruhu jsou : 
- silnice I. třídy 50 m 
- silnice II. a III. třídy 15 m 
- místní komunikace II. třídy 15 m. 

Ø U vodovodních řadů a kanalizačních stok : 
- do průměru 500 mm včetně - 1,5m 
 - nad průměr 500 mm - 2,5m. 

Ø Ochranné pásmo plynovodů jsou děleny podle profilů od povrchu potrubí : 
- do DN 200 4 m 
- do DN 500 8 m*. 

Ø Bezpečnostní pásmo VTL plynovodů je stanoveno do profilu DN 250 – 20,0 m a nad DN 
250 – 40,0 m. 

Ø Ochranné pásmo venkovního vedení činí od krajního vodiče na každou stranu - u napětí 
nad 1 kV do 35 kV včetně 7 m (10 m - platné podle původních předpisů)  

Ø Ochranné pásmo podzemního vedení do 110 kV včetně činí 1 m  po obou stranách krajního 
kabelu. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 29 

Ø Ochranná pásma mezinárodního civilního letiště zasahují k.ú. Uherské Hradiště. Při návrhu 
nové výstavby je nutno respektovat ochranná pásma letiště. 

Ø Ochranné pásmo železnice – dráhy celostátní a regionální činí 60 m od osy krajní koleje 
(nejméně 30 m  od hranice obvodu dráhy). 

Ø Ochranné pásmo vodního zdroje Kněžpole (1. a 2. stupeň) je rozloženo  na k.ú. Kněžpole, 
Bílovice, Topolná, Babice a Huštěnovice. Ochranné pásmo vodního zdroje Ostrožská 
Nová Ves (1., 2a, 2b. a 3. stupeň) zasahuje na k.ú. Ostrožská Nová Ves, Uherský Ostroh a 
Kunovice. 

Ø Výhledový záměr plavebního kanálu Dunaj – Odra – Labe je chráněn uplatněním 
požadavků do ÚP VÚC. Řeka Morava a Baťův kanál jsou významné využitelné vodní 
cesty, odsouhlasená trasa ve VÚC je 300 m široký koridor. Trasa kanálu D-O-L má být 
územně chráněna. 

Ø Územím Uherského Hradiště prochází několik provozovaných radioreleových tras 1. a 2. 
řádu. Jedná se o : 
- velkokapacitní spoj RKS Zlín, Tlustá hora – TBK Uherské Hradiště 
- datové spoje RKS Zlín, Tlustá hora – TBK Uherské Hradiště 
- PVT Uherské Hradiště – JME Uherské Hradiště 
- PVT Uherské Hradiště – Kunovice letiště. 

 
 
ČÁST D – ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 
 
1. Charakteristika vlivů, odhad jejich velikosti a významnosti 
 
Charakteristiky jednotlivých vlivů je popsány v jednotlivých kapitolách předkládaného záměru 
– viz. jednotlivé kapitoly Vstupní údaje (Půda, Voda, Ostatní surovinové a energetické zdroje, 
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu), Výstupní údaje (Ovzduší, Odpadní vody, Odpady, 
Hluk a vibrace, Záření radioaktivní, elektromagnetické), Rizika havárií a z části v kapitole 
Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území a Charakteristika 
významně ovlivnitelných složek ŽP v dotčeném území. 
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Všechny podstatné vlivy výstavby a provozu v navrhovaném záměru „Přístaviště“ na životní 
prostředí a zajištění ochrany veřejného zdraví jsou v textu hodnoceny. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
Pracovní prostředí 
 
Pracovní prostředí nevykazuje žádnou významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou 
zátěž ve vztahu ke správci a uživatelům „Přístaviště“. Negativní vlivy na se nepředpokládají za 
dodržení provozního řádu, bezpečnosti a hygieny práce. 
 
 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 30 

Po dobu zemních prací bude prováděn zvýšený stavební a archeologický dozor a dodržována 
navržená opatření na snížení emisí prachových částic. Staveništní doprava bude svedena mimo 
obytnou zástavbu. 
 
Při realizaci a provozu hodnocené stavby bude investor plnit povinnosti spjaté s ochranou 
veřejného zdraví. U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních a 
pracovních podmínek. Výstavba a provoz nebude mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel 
ve sledované lokalitě. Povinností uživatelů přístaviště bude dodržování provozního řádu 
přístaviště a bezpečnostních předpisů. 
 
Nebyly nalezeny žádné významné emise škodlivin fyzikální, chemické nebo biologické povahy, 
které by mohly způsobit bezprostřední nebo dlouhodobé patologické změny na zdraví a nebo 
trvale výrazně zhoršit faktory pohody obyvatel města. Z hlediska zajištění bezpečnosti práce 
při provozu „Přístaviště“ je stavba navržena a bude provedena takovým způsobem, aby 
neohrožovala život, zdraví a zdravé životní podmínky jejich uživatelů ani uživatelů okolních 
staveb. Z hlediska vlivu na obyvatelstvo nejsou při uložení výše uvedených podmínek důvody 
k negativnímu stanovisku. 
 
Vlivy na ovzduší a klima  
 
Výstavba 
 
Emise tuhých látek po dobu stavby nebudou prakticky vznikat (opatření jsou navržena). 
 
Po dobu stavby bude zabezpečeno pravidelné a řádné čištění všech používaných komunikací 
z důvodů snížení sekundárních emisí prachu v obci (strojní čištění, kropení vozovek) v případě 
znečištění. 
 
Provoz 
 
Vliv stacionárních zdrojů znečištění ovzduší není žádný. 
 
Vzhledem  k umístění  „Přístaviště“ a nízké dopravní zátěže osobních vozidel zájemců nebyla 
zpracována rozptylová studie po dobu provozu, neboť se předpokládá, vzhledem k malému 
počtu osobních vozidel, je tato dopravní zátěž bilancována ve studii Dopravního modelu města 
Uherské Hradiště a území významně nezatíží. 
 
Významné škodliviny, související s provozem v místě vznikat nebudou. Negativní vlivy 
z bodových a plošných zdrojů při výstavbě a provozu nepřevyšují povolené limity a ovzduší 
neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  
 
Po dobu výstavby dojde ke zvýšení hluku na dotčeném území. Navýšení lze očekávat i o 
nákladní dopravy. 
 
Po uvedení „Přístaviště“ do provozu se předpokládá v denní době max. zvýšení hlukové zátěže 
na komunikaci u posuzovaných objektů o 0,1 dB, v noční době prakticky nulový (žádný 
provoz) z dopravy. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 31 

 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako biologické, záření, se nepředpokládají.  
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody  
 
Posuzovaný záměr nebude mít další vliv na odvodnění oblasti, kdy dochází k převedení 
srážkových vod přímo do povrchových vod nebo zasakováním v místě. Hydrogeologické 
charakteristiky podloží se proto dále prakticky nezmění. 
 
Meliorace a meliorační zařízení se v místě nevyskytují. 
 
Provozem přístaviště nebude zhoršena jakost povrchových a podzemních vod. Pro případ 
havárie budou k dispozici sanační prostředky (na lodích). Opatření pro případ havárie 
dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy. 
 
Požadavky na vodovod, požární vodu, splaškovou a dešťovou kanalizaci nevznikají.  
 
Závadné látky ve vztahu k vodám jsou používány pouze v zcela minimálním rozsahu (údržba).  
 
Pro případ povodně má město Uherské Hradiště zpracovaný Povodňový plán. Povodňový plán 
řeší odsun závadných látek z ohroženého území povodní.  
 
Vlivy na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se žádné erozní jevy a sesuvy. Stavba není 
v seismicky aktivním území. 
 
Nerostné zdroje, poddolovaná území nebudou stavbou zasaženy ani nijak ovlivněny. Stavba 
nebude mít vliv přírodní zdroje. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy. 
 
Jiné vlivy na půdu, charakter území a geologické podmínky v posuzovaném území se 
nepředpokládají. 
 
Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy  
 
V areálu budoucího „Přístaviště“ nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy 
rostlin a živočichů, které by výstavbou a  provozem mohly být ovlivněny. Nedojde tedy 
k poškození nebo negativnímu ovlivnění chráněných druhů, prakticky však ani běžných druhů 
živočichů. 
 
Při plánovaných sadových úpravách se využijí stanovištně vhodné původní druhy keřů (např. 
svída, ptačí zob, kalina) v počtu cca 100 ks. 
 
Lze souhlasit s tím, že nedojde k negativnímu ovlivnění fauny a flóry.  
 
Vlivy na zvláště chráněná území, VKP a  ÚSES 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 32 

Má-li být zachována požadovaná kontinuita NRBK K 142, nelze v území v šíři 40 m na 
pravém břehu kanálu připustit žádnou další výstavu ani aktivitu, která by byla jakýmkoliv 
způsobem v kolizi s funkcemi NRBK. Přístaviště je situováno na levém břehu řeky Moravy.  
 
Nedojde k poškození prvků v rámci ÚSESu, i když záměr je situován do trasy NRBK K  142, 
neboť nejsou stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné 
pásmo ÚSES. Stejně tak se týká VKP. 
 
Nedojde k poškození zvláště chráněných území, přírodních parků a jejich ochranných pásem, 
které se v místě nenacházejí. Záměr nemá vliv na území navržené do NATURA 2000. 
 
 Vlivy na krajinu 
 
Velkoplošné vlivy v území se neprojeví. Jedná se v podstatě o lokální zásah do území. 
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
  
Vliv na antropogenní systémy 
 
Nezbytností bude důsledný postup na evidenci a záchranu archeologických památek, pokud se 
budou v místě vyskytovat. Ochrana archeologických památek bude zachována za splnění 
podmínek legislativy. 
 
K  negativnímu ovlivnění antropogenních systémů nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. 
 
Ochrana inženýrských sítí je navržena. 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Architektura přístaviště odpovídá stavbám tohoto typu. 
 
Dopravní vztahy jsou vyřešeny. 
 
Rekreační aktivita v dotčeném území bude pozitivně ovlivněna (plavba, cyklostezka, pěší 
procházky). 
 
 
3. Údaje o významných nepříznivých vlivech přesahující státní hranice 
 
Nejbližší státní hranice je se Slovenskou republikou ve vzdálenosti cca 28 km jihovýchodně 
vzdušnou čarou, od Uherského Hradiště, oddělená pohořím Bílé Karpaty. Předkládaný záměr 
nebude mít významné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice. 
 
 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů  
 
Ochrana ovzduší 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 33 

Ø Po dobu stavby bude zabezpečeno pravidelné a řádné čištění všech používaných 
komunikací z důvodů snížení sekundárních emisí prachu v obci (strojní čištění, kropení 
vozovek) v případě znečištění. 

 
Ochrana vod, půdy a horninového prostředí 
 
Ø Stavebník zajistí, smluvně s dodavatelskou firmou, zabezpečení odvodnění staveniště tak, 

aby odpadní voda vypouštěná do kanalizace nebyla nadměrně znečištěna nerozpustnými 
látkami a nedocházelo k zanášení kanalizační sítě. 

Ø V případě havárie (únik RL a jiných závadných látek do vodního toku a okolního prostředí) 
postupovat dle schváleného havarijního plánu, neprodleně informovat zainteresované 
strany (vodoprávní úřad, IZS Uherské Hradiště), zahájit sanaci. Mít připraveny sanační 
prostředky, školit správce přístaviště.  

 
Ochrana přírody a krajiny, zeleň 
 
Ø Po dobu výstavby dbát na ochranu vzrostlých dřevin (stromořadí lip). 
Ø Úpravu ozelenění projednat a nechat schválit orgány ochrany přírody a krajiny. Skladba 

dřevin bude odpovídat místním podmínkám (autochtonní dřeviny). 
Ø Při výsadbě dřevin koordinovat činnost se správcem zeleně, zeleň založit dle schválených 

úprav zeleně.  
Ø Nezpevněné plochy neprodleně po ukončení terénních úprav ozelenit. 
Ø Dbát o řádnou údržbu zeleně dle schváleného plánu péče o zeleň v celém areálu přístaviště. 
 
Nakládání s odpady 
 
Ø Nakládat s odpady dle podmínek schválené projektové dokumentace, týká se zejména 

stavebních odpadů. V rámci projektové přípravy vyřešit způsob využití materiálu 
ze stavebních úprav stávajících objektů i využití anebo odstranění ostatních odpadů. 

Ø Vést evidenci odpadů dle právních předpisů a splnit ohlašovací povinnost. 
Ø Dočasné shromažďování odpadů s nebezpečnými vlastnostmi omezit na nezbytnou dobu a 

shromažďovat je ve speciálních nádobách, kontejnerech a obalech splňující technické 
požadavky dle § 5 vyhlášky č. 383/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady. Místo 
uložení vymístit na zpevněné ploše pod přístřeškem, chránícím před povětrnostními vlivy. 
Pravidelně provádět kontrolu nezávadnosti, výsledky uvádět ve stavebním deníku. Předání 
těchto odpadů svěřit smluvně odborným firmám (oprávněné osoby). Nakládání s odpady 
smluvně ošetřit mezi stavebníkem a dodavatelskou organizací.  

 
Ø Pravidelně odstraňovat plaveniny, které budou vznikat při vyšších vodních stavech na 

svahových stupních. 
Ø Při nakládání s odpady (manipulace, třídění, skladování, atd.) v provozu bude jejich 

původce postupovat v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. o 
odpadech a předpisů souvisejících.  

Ø Komunální odpady z provozu řešit přes  městský  systém  nakládání  s  odpady  dle  obecně 
závazné  vyhlášky o nakládání s komunálním a stavebním odpadem na území Města 
Uherské Hradiště. 

 
Ochrana zdraví 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 34 

Ø Dodržovat provozní řád přístaviště a bezpečnostní předpisy uživateli přístaviště. 
Ø Zpracovat a úředně projednat režim výstavby tak, aby byly minimalizovány nepříznivé vlivy 

vlastní stavby a navazující dopravy na zdravé životní podmínky. 
Ø Stavbu neprovádět v nočních hodinách (tj. od 22:00 do 6:00 hodin), ve dnech pracovního 

klidu a státem uznávaných svátků. Provádět pouze práce nemající vliv na zatížení okolí 
emisemi (hluku z dopravy, apod.). 

 
Ostatní opatření 
 
Ø Doporučuje se vypracování havarijního a povodňového plánu, v souladu s povodňovým 

plánem města Uherské Hradiště. 
Ø Před zahájením provozu zpracovat provozní řád přístaviště. 
Ø Během provozu budou dodržovány proti požární předpisy a bezpečnostní předpisy a 

hygiena práce, bezpečnostní předpisy uváděné v jednotlivých závazných ČSN a 
v technologických postupech pro jednotlivé práce a činnosti. 

 
Výstavba 
 
Ø Pro fázi výstavby zabezpečit, aby stavebník odpovídal za to, že všechny mechanismy, které 

se budou pohybovat na staveništi, musí být v dokonalém technickém stavu včetně jejich 
kontroly z hlediska možných úkapů ropných látek. 

Ø Během výstavby je nutno zamezit únikům škodlivých látek do okolního prostředí. 
V případě havárie postupovat podle schváleného havarijního řádu stavby. 

Ø Po dobu výstavby používat stroje s nízkou hlučností, v řádném technickém stavu, opatřené 
předepsanými kryty pro snížení hladin hluku. Minimalizovat stavební dopravu volbou 
vhodných nákladních vozidel s přívěsy a zejména dosažením plného vytížení vozidel v obou 
směrech, minimalizovat práce v pozdních nočních hodinách.  

Ø Zajistit vhodnou úpravu silničního provozu (omezení rychlosti, zákaz předjíždění) na hlavní 
komunikaci, dobrý technický stav mechanismů používaných při výstavbě, provádět údržbu 
a opravy ve prostorech k tomu určených, zakázat parkování motorových vozidel na 
staveništi, manipulace (stáčení a výdej) s RL se nebudou na staveništi provádět. 

Ø Provádět pravidelné a řádné čištění příjezdových a odjezdových komunikací. 
Ø Respektovat stanovená ochranná pásma (voda, plyn, elektrická energie, biokoridor, aj.), 

dodržovat obecné zásady při ochraně povrchových a podzemních vod. 
Ø Při stavbě a přeložkách inženýrských sítí úzce spolupracovat s dotčenými organizacemi. 
Ø Během stavby dodržovat platné právní předpisy na ochranu životního prostředí během 

výstavby, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární předpisy a hygienu práce. 
Stavební práce, které se budou provádět v nočních hodinách (tj. 22:00 – 6:00 hodin), ve 
dnech pracovního klidu a státem uznaných svátků, nebudou zatěžovat okolní bytovou 
zástavbu nad limity stanovené hygienickými předpisy dle nařízení vlády č. 502/2000 Sb. 
Provoz hlučných strojů i provádění hlukově významných činností provádět pouze v denní 
době. 

 
Ø Zajistit archeologický dohled. V případě archeologických nálezů zajistit provedení 

záchranného archeologického průzkumu, archeologického dohledu během skrývek zemin. 
Dodržet podmínky, stanovené v rozhodnutí orgánů státní správy a vyjádření státní 
památkové péče. 

Ø Respektovat podmínky ochranného pásma MPZ města Uherské Hradiště. 
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 35 

Povolení, souhlasy 
 
Ø K umístění a povolení stavby požádat o vydání souhlasu orgán ochrany přírody a krajiny 

(OkÚ RŽP Uherské Hradiště) z důvodu ochrany krajinného rázu (§ 12 zákona č. 114/92 
Sb.). 

Ø Investor nahlásí svůj záměr příslušnému archeologickému ústavu a dotčenému orgánu 
státní správy. 

Ø Vyžádat si stanovisko Povodí Moravy z hlediska zátopového území. 
 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí 
 
Nebyl modelován vliv dopravy, související s provozem „Přístaviště“, neboť se předpokládá, 
vzhledem k malému počtu osobních vozidel, že tato dopravní zátěž je bilancována je 
vypracované studii Dopravního modelu města Uherské Hradiště a území významně nezatíží.  
 
Vzhledem k umístění „Přístaviště“ a dostatečné vzdálenosti obytné zástavby nebyla zpracována 
Hluková studie a Rozptylová studie po dobu výstavby a provozu. 
 
Nebyl hodnocen vliv objektu „Přístaviště“ na průběh možné povodně.  
 
Ochrana pro požáru, požární zpráva, protipožární opatření nebyla řešena, neboť se riziko 
požáru přístaviště nepředpokládá (protipožární ochrana rekreačních plavidel a člunů z hlediska 
požárního je řešena jinak a s uvedeným záměrem nesouvisí).  
 
 
ČÁST E – POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 
O jiné variantě umístění investor neuvažuje. Varianta umístění přístaviště byla vybrána jako 
nevýhodnější z hlediska dostupnosti, blízkosti středu města, v dostatečné vzdálenosti od obytné 
zástavby, přítomností pěší trasy a cyklostezky a Baťova kanálu. Okolní je silně rekreačně 
využíváno místními obyvateli. 
 
Lze uvažovat o dalších variantách umístění přístavišť na řece Moravě ve městě Uherské 
Hradiště, které mohou do budoucna taktéž řešeny.  
 
Je však samozřejmostí objektivního posouzení navrženého záměru „Přístaviště“ z hlediska 
vlivu na životní prostředí jako jedné navržené varianty v území. 
 
Z těchto důvodů nebylo provedeno porovnání územních variant řešení záměru. 
 
 
 
 
ČÁST F – DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 
1. Mapová a jiná dokumentace 
 
1. Situační mapa – širší vztahy v území, měřítko neuvedeno, město Uherské Hradiště – 

červená šipka. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 36 

2. Územní plán města Uherské Hradiště - návrh, zájmové území (Přístaviště pro sportovní a 
rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště - zelená šipka, orientační vyhrazení). 

3. Situace širších územních vztahů, Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece 
Moravě - Uherské Hradiště. 

4. Stanovisko  Městského úřadu Uherské Hradiště, stavební odbor ze dne 7.1.2005 pod č.j. 
SO/418/05/4351/04/No. 

5. Vyjádření k projektu „Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - 
Uherské Hradiště“, Krajský úřad Zlínského kraje ze dne 5.10.2004. 

6. Kopie katastrální mapy, k.ú. Uherské Hradiště, měřítko 1 : 2000 ze dne 17.8.2004. 
7. Informace o parcelách ze dne 1.8. a 17.8.2004. 
 
8. Situace stavby, Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské 

Hradiště. 
9. Úprava břehu řeky Moravy – fotomontáž PD, Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu 

na řece Moravě - Uherské Hradiště. 
 
10. Územní plán města Uherské Hradiště - návrh, hlavní výkres, měřítko neuvedeno, 

(Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště - modrá 
šipka, orientační vyhrazení). 

11. 2. změna územního plánu velkého územního celku Zlínské aglomerace, měřítko neuvedeno, 
(Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště - modrá 
šipka, orientační vyhrazení). 

 
12. Klimatické oblasti, měřítko neuvedeno, (Uherské Hradiště - červená šipka, orientační 

vyhrazení). 
13. Charakteristiky klimatických oblastí (žlutě – T4 a T2). 
14. Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Údolí Moravy a okolí, okres Uherské Hradiště, 

ČHMÚ Praha. 
 
15. Základní vodohospodářská mapa ČR, měřítko neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, 

(Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště- červená 
šipka, orientační vyhrazení). 

16. Povodňová mapa okresu Uherské Hradiště, měřítko neuvedeno, (Přístaviště pro sportovní 
a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště - modrá šipka, orientační 
vyhrazení). 

17. Ochrana podzemních vod, měřítko neuvedeno, (Přístaviště pro sportovní a rekreační 
plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště - zelená šipka, orientační vyhrazení). 

 
18. Geomorfologické jednotky, měřítko neuvedeno, (Uherské Hradiště - červená šipka, 

orientační vyhrazení). 
19. Hydrogeologická mapa ČR, měřítko neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, 

(Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece Moravě - Uherské Hradiště - červená 
šipka, orientační vyhrazení). 

 
20. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR,  mapa významných krajinných jevů, měřítko 

neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, (Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na 
řece Moravě - Uherské Hradiště - červená šipka, orientační vyhrazení). 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 37 

21. Mapa geofaktorů životního prostředí ČR – Signální mapa střetů zájmů, měřítko 
neuvedeno, mapový list Uherské Hradiště, (Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na 
řece Moravě - Uherské Hradiště - modrá šipka, orientační vyhrazení). 

 
22. Biogeografické regiony, (Uherské Hradiště - červená šipka, orientační vyhrazení). 
23. Vodní a nivní pomoravní NRBK přes okres Uherské Hradiště, větev nivní (lesní) a větev 

vodní. 
 
24. Ochrana archeologických památek – postup dle zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů a novel (doplnění). 
25. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. 
 
26. Fotodokumentace prostoru budoucího přístaviště, okolních objektů a řeky Moravy 

v Uherském Hradišti (stav 01/2005). 
 
27. Osvědčení odborné způsobilosti zpracovatele oznámení. 
 
2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Dle stanovisek a vyjádření orgánů státní správy a samosprávy, správců inženýrských sítí se 
souhlasí (souhlasí s připomínkami a podmínkami) s posuzovaným záměrem. Vyjádřily se tyto 
orgány veřejné správy a správci : 
 
Ø SVK a.s. ze dne 16.8.2004 
Ø JMP a.s. ze dne 4.8.2004 
Ø Český Telecom a.s ze dne 2.8.2004 
Ø UPC Česká republika ze dne 2.8.2004 
Ø KHS Zlínského kraje ze dne 9.8.2004 
Ø OŘ PČR DI Uherské Hradiště ze dne 13.9.2004 
Ø JME a.s. ze dne 7.10.2004 
Ø HZS Zlínského kraje ze dne 26.8.2004 
Ø SŽP ZP ČR ze dne 26.10.2004 
Ø Povodí Moravy s.p. ze dne 9.6. a 9.7.2004 
Ø Státní plavení správa – pobočka Přerov ze dne 3.6.2004 
Ø MěÚ Uherské Hradiště -ŽP ze dne 26.8. a 2.9.2004 
Ø MěÚ Uherské Hradiště - APR ze dne 9.9.2004 
Ø MěÚ Uherské Hradiště - OD ze dne 30.8.2004. 
 
Přehled textových a grafických dokumentů použitých při zpracování oznámení : 

Ø Dokumentace pro stavební povolení, Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece 
Moravě v Uherském Hradišti, zak. č. 45 – 2004,  KANINGA s.r.o., Projektování  
vodohospodářských staveb, Zlín, 06/2004.       

Ø Rozvoj vodní cesty Baťův kanál na území Zlínského kraje, Akční plán, 09/2004. 
Ø Návrhy možných protipovodňových opatření v povodí Moravy, Povodí Moravy a.s. Brno, 

11/1999. 
Ø Strategie rozvoje měst p povodni, Grantový projekt GA ČR 103/99/0780, závěrečná 

zpráva, modelová města, VUT, FA Brno, 1999 – 2001. 
Ø Povodňový plán města Uherského Hradiště, 07/1998. 
Ø Projekt Řeka Morava, Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 38 

Ø Program rozvoje města Uherské Hradiště, SAURA s.r.o., Brno, duben 1997. 
Ø Webové stránky Krajského úřadu Zlínského kraje (Program rozvoje kraje, ÚP VÚC 

Zlínského kraje, aj.), Městského úřadu Uherské Hradiště (např. Program rozvoje města, 
Rating města Uherské Hradiště, profil města, obecně závazné vyhlášky, aj.), aj., 

Ø Mapové podklady Českého geologického ústavu, Praha. 
 
 
ČÁST G – SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  
 
Prezentace záměru výstavby a provozování “Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu 
na řece Moravě  Uherské Hradiště“ 
 
Jedná se o záměr výstavby a provozování „Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece 
Moravě - Uherské Hradiště“. 
 
V současné době není možno v místě stavby ukotvit rekreační lodě. Přístupové chodníky jsou 
v nevyhovujícím stavu.  
 

Projekt řeší vybudování přístaviště a přilehlých přístupových ploch (viz. příloha č. 8) včetně 
zabezpečení přívodu elektrické energie a osvětlení. Fotodokumentace lokality a jednotlivých 
objektů je prezentována v příloze č. 26. 
 
Stručný popis technického řešení záměru 
 
Jedná se následující stavební objekty : 
 
Přístaviště 
Přístaviště na levém břehu Moravy je umístěno ve vzdutí pohyblivého Kunovského jezu. 
Přístaviště bude vybaveno šikmým přístupovým chodníkem, schody, pacholaty, oděrnou 
fošnou a zábradlím. Ze strany od vody i ze strany od svahu bude pojízdná plocha opatřena 
snímatelným zábradlím se dvěma madly z ocelových trubek a vodící tyčí. 
 
Opevnění  cyklostezky 

V prostoru restaurace Komín je  provedena část cyklostezky  ze zámkové dlažby. V úseku od 
této restaurace po zastávku autobusu provede  zpevnění zámkovou dlažbou.  
 
Předláždění úseku cyklostezky 
Objekt řeší předláždění stávajícího chodníku od zastávky MHD po most (I/50) a jeho úpravu 
na cyklostezku. Cyklostezka bude provedena ze zámkové dlažby.  
 
Zastávka MHD 
Bude proveden zastávkový přístřešek řady Regio s lavičkou se sedákem z masivního borového 
dřeva. 
 
 
Rozvody silnoproudu 
Ze stávajícího stožáru bude realizována přípojka zemním kabelem. V sestavě pro odběr lodí 
budou osazeny celkem 4 ks zásuvkových uzamykatelných skříní.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 39 

Veřejné osvětlení 
Projekt řeší vybudování veřejného osvětlení v lokalitě plánované výstavby. 
 
Urbanistický mobiliář 
Urbanistický mobiliář se osadí v následujícím rozsahu - parková lavička řady (2 ks), stojan na 
kola řady Velo (3 ks), informační skříň řady INFO (3 ks), odpadkové koše (3 ks), pilíř 
s rozvaděči  a zásuvkami a informační tabule nad vstupem na schody přístaviště – s nápisem 
„Uh.Hradiště“. 
 
Sadové úpravy 
Součástí tohoto objektu je výsadba a ohumusování volných ploch a následné zatravnění. Bude 
vysázeno cca 100 ks keřů. 
 
Úprava břehu (viz. příloha č. 9) 
V rámci tohoto objektu budou vytvořeny v opevněném svahu přístaviště stupně pro odpočinek 
cestujících.  
 
Rozsah vlivu – k.ú. dotčených obcí 
 
Záměr se dotýká k.ú. Uherské Hradiště, místo stavby je na levém břehu řeky Moravy nad 
lávkou přes řeku Moravu. 
 
Rozsah hodnocení navrhovaného záměru 
 
Byly vyhodnoceny dopady výstavby a provozu záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí, ochrany veřejného zdraví a zdravých životních podmínek : 
 
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
Pracovní prostředí 
 
Pracovní prostředí nevykazuje žádnou významnou fyzikální, chemickou nebo biologickou 
zátěž ve vztahu ke správci a uživatelům „Přístaviště“. Negativní vlivy na se nepředpokládají za 
dodržení provozního řádu, bezpečnosti a hygieny práce. 
 
Vlivy na obyvatelstvo, ochrana veřejného zdraví 
 
Po dobu zemních prací při rekonstrukci bude prováděn zvýšený stavební a archeologický dozor 
a dodržována navržená opatření na snížení emisí prachových částic. Staveništní doprava bude 
svedena mimo obytnou zástavbu. 
 
Při realizaci a provozu hodnocené stavby bude investor plnit povinnosti spjaté s ochranou 
veřejného zdraví. U posuzovaného záměru nedochází k porušování zdravých životních a 
pracovních podmínek. Výstavba a provoz nebude mít přímý negativní vliv na zdraví obyvatel 
ve sledované lokalitě. Povinností uživatelů přístaviště bude dodržování provozního řádu 
přístaviště a bezpečnostních předpisů. 
 
Nebyly nalezeny žádné významné emise škodlivin fyzikální, chemické nebo biologické povahy, 
které by mohly způsobit bezprostřední nebo dlouhodobé patologické změny na zdraví a nebo 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 40 

trvale výrazně zhoršit faktory pohody obyvatel města. Z hlediska zajištění bezpečnosti práce 
při provozu „Přístaviště“ je stavba navržena a bude provedena takovým způsobem, aby 
neohrožovala život, zdraví a zdravé životní podmínky jejich uživatelů ani uživatelů okolních 
staveb. Z hlediska vlivu na obyvatelstvo nejsou při uložení výše uvedených podmínek důvody 
k negativnímu stanovisku. 
 
Vlivy na ovzduší a klima  
 
Výstavba 
 
Emise tuhých látek po dobu stavby nebudou prakticky vznikat (opatření jsou navržena). 
 
Po dobu stavby bude zabezpečeno pravidelné a řádné čištění všech používaných komunikací 
z důvodů snížení sekundárních emisí prachu v obci (strojní čištění, kropení vozovek) v případě 
znečištění. 
 
Provoz 
 
Vliv stacionárních zdrojů znečištění ovzduší není žádný. 
 
Vzhledem  k umístění  „Přístaviště“ a nízké dopravní zátěže osobních vozidel zájemců nebyla 
zpracována rozptylová studie po dobu provozu, neboť se předpokládá, vzhledem k malému 
počtu osobních vozidel, je tato dopravní zátěž bilancována ve studii Dopravního modelu města 
Uherské Hradiště a území významně nezatíží. 
 
Významné škodliviny, související s provozem v místě vznikat nebudou. Negativní vlivy 
z bodových a plošných zdrojů při výstavbě a provozu nepřevyšují povolené limity a ovzduší 
neohrožují nad limity stanovené předpisy na ochranu ovzduší. 
 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  
 
Po dobu výstavby dojde ke zvýšení hluku na dotčeném území. Navýšení lze očekávat i o 
nákladní dopravy. 
 
Po uvedení „Přístaviště“ do provozu se předpokládá v denní době max. zvýšení hlukové zátěže 
na komunikaci u posuzovaných objektů o 0,1 dB, v noční době prakticky nulový (žádný 
provoz) z dopravy. 
 
Vliv vibrací nebude významný. Další vlivy, jako biologické, záření, se nepředpokládají.  
 
 
 
 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody  
 
Posuzovaný záměr nebude mít další vliv na odvodnění oblasti, kdy dochází k převedení 
srážkových vod přímo do povrchových vod nebo zasakováním v místě. Hydrogeologické 
charakteristiky podloží se proto dále prakticky nezmění. 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 41 

 
Meliorace a meliorační zařízení se v místě nevyskytují. 
 
Provozem přístaviště nebude zhoršena jakost povrchových a podzemních vod. Pro případ 
havárie budou k dispozici sanační prostředky (na lodích). Opatření pro případ havárie 
dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy. 
 
Požadavky na vodovod, požární vodu, splaškovou a dešťovou kanalizaci nevznikají.  
 
Závadné látky ve vztahu k vodám jsou používány pouze v zcela minimálním rozsahu (údržba).  
 
Pro případ povodně má město Uherské Hradiště zpracovaný Povodňový plán. Povodňový plán 
řeší odsun závadných látek z ohroženého území povodní.  
 
Vlivy na půdu, na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Nedojde k ovlivnění stability území a neprojeví se žádné erozní jevy a sesuvy. Stavba není 
v seismicky aktivním území. 
 
Nerostné zdroje, poddolovaná území nebudou stavbou zasaženy ani nijak ovlivněny. Stavba 
nebude mít vliv přírodní zdroje. 
 
Opatření pro případ havárie dopravních prostředků po dobu výstavby jsou navrženy. 
 
Jiné vlivy na půdu, charakter území a geologické podmínky v posuzovaném území se 
nepředpokládají. 
 
Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy  
 
V areálu budoucího „Přístaviště“ nejsou registrovány žádné vzácné nebo chráněné druhy 
rostlin a živočichů, které by výstavbou a  provozem mohly být ovlivněny. Nedojde tedy 
k poškození nebo negativnímu ovlivnění chráněných druhů, prakticky však ani běžných druhů 
živočichů. 
 
Při plánovaných sadových úpravách se využijí stanovištně vhodné původní druhy keřů (např. 
svída, ptačí zob, kalina) v počtu cca 100 ks. 
 
Lze souhlasit s tím, že nedojde k negativnímu ovlivnění fauny a flóry.  
 
 
 
 
 
Vlivy na zvláště chráněná území, VKP a  ÚSES 
 
Má-li být zachována požadovaná kontinuita NRBK K 142, nelze v území v šíři 40 m na 
pravém břehu kanálu připustit žádnou další výstavu ani aktivitu, která by byla jakýmkoliv 
způsobem v kolizi s funkcemi NRBK. Přístaviště je situováno na levém břehu řeky Moravy.  
 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 42 

Nedojde k poškození prvků v rámci ÚSESu, i když záměr je situován do trasy NRBK K  142, 
neboť nejsou stavbou dotčeny nebo ovlivněny pro dostatečnou vzdálenost, podobně i ochranné 
pásmo ÚSES. Stejně tak se týká VKP. 
 
Nedojde k poškození zvláště chráněných území, přírodních parků a jejich ochranných pásem, 
které se v místě nenacházejí. Záměr nemá vliv na území navržené do NATURA 2000. 
 
 Vlivy na krajinu 
 
Velkoplošné vlivy v území se neprojeví. Jedná se v podstatě o lokální zásah do území. 
 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
  
Vliv na antropogenní systémy 
 
Nezbytností bude důsledný postup na evidenci a záchranu archeologických památek, pokud se 
budou v místě vyskytovat. Ochrana archeologických památek bude zachována za splnění 
podmínek legislativy. 
 
K  negativnímu ovlivnění antropogenních systémů nedojde. Historické památky se v místě 
nenalézají. 
 
Ochrana inženýrských sítí je navržena 
 
Vliv na strukturu a funkční využití území 
 
Architektura přístaviště odpovídá stavbám tohoto typu. 
 
Dopravní vztahy jsou vyřešeny. 
 
Rekreační aktivita v dotčeném území bude pozitivně ovlivněna (plavba, cyklostezka, pěší 
procházky). 
 

ZÁVĚR HODNOCENÍ ZÁMĚRU 
 

Území nebude negativně dotčeno tak, že by došlo k nezvratnému stavu. Byla navržena řada 
opatření k prevenci, minimalizaci a eliminaci negativních vlivů na životní prostředí 
předloženého záměru. Navržený záměr „Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece 
Moravě - Uherské Hradiště“, za respektování podmínek uvedených v oznámení, umožňují 
záměr investora k realizaci  
 

doporučit. 
 
ČÁST H – PŘÍLOHA 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
 
Dle sdělení  Městského úřadu Uherské Hradiště, stavební odbor ze dne 7.1.2005 pod č.j. 
SO/418/05/4351/04/No, je stavba „Přístaviště pro sportovní a rekreační plavbu na řece 



RNDr. Stanislav Novák Uherský Brod 

 43 

Moravě Uherské Hradiště“ v rozsahu projektu z.č. 45-2004 v souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací, územním plánem Uherské Hradiště – viz. příloha č. 4. 
 
V Uherském Brodě dne 5.2.2005. 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval : RNDr. Stanislav Novák  

AUTORIZACE - osvědčení odborné způsobilosti - čj. : 15120/3906/OEP/92. 
 

Odborná spolupráce dalších osob : 
Jméno, příjmení Adresa firmy  Telefon 
nebyly další spolupracující osoby   
 


